
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


ÅRSSKRIFT

HERLUFSHOLM

1969

STATENS PÆDAGOGISKE STUDIESAMLING



OMSLAGETS FORSIDE
viser Herluf Trolles og Birgitte Gøyes våbenskjolde. 
Ægtemandens våben, med trolden, er »af courtoisie« 
vendt mod hustruens. Normalt, når våbenet gengives ale
ne, skal trolden vende mod venstre for beskueren (for 
at kunne vende front mod modstanderen, når man bar 
skjoldet på venstre arm).
Slægten Trolles våben kan føres tilbage til 1402; den 
første mand som brugte det, var Herluf Trolles farfars 
farfar. Det meget særprægede våbenskjold er muligvis 
inspireret af en slægtstradition om en stamfaders møde 
med en trold julemorgen; muligvis er det en illustration 
af slægtens navn (som nemlig er ældre end våbenmær
ket). Navnet igen kan stamme fra et øgenavn eller fra 
et stednavn. I Småland, hvor slægten stammer fra, findes 
der netop omkring slægtens ældste ejendomme talrige lo
kaliteter med Troll(e) — i navnet.
Slægten Gøyes våben er et af de ældste danske adelsvå
bener, kendt fra 1264, om end den dokumenterede for
bindelse med de senere Gøyer først begynder i 1300- 
tallets anden halvdel med Birgitte Gøyes farfars farfars 
far. Det er sandsynligt, at de tre muslingeskaller oprinde
ligt er sat i skjoldet som et minde om en pilgrimsrejse 
til Set. Jacobs grav i Santiago de Compostela i Spanien. 
Pilgrimme hertil erhvervede sig på stedet, som bevis for, 
at de havde været der, en bestemt slags muslingeskal, 
kaldet »Jakobsskal« eller »Ibsskal«, en skik, der kendes 
fra o. 1100. Blandt pilgrimmene var der mange nord
boere, og adskillige Ibsskaller i middelalderlige nordiske 
våbner formodes at stamme fra en valfart til Santiago. 
Tegningen er udført af den skånske heraldiker Jan Ra- 
neke.

Telefoner: Skolens kontor, (03) 72 01 01, kl. 10-12.

Rektor personlig, (03) 72 07 08, sikrest man
dag-fredag kl. 12,30—13,00, lørdag kl. 11-12.

Sovesalslærerne (se side 13) sikrest kl. 17,30- 
18,00.
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Herlufsholm
Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye 

den 23. maj 1565, men institutionen er langt ældre, idet skolen har sin 
rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet den 29. november 1135. 
Klostret hed oprindelig Næstved Kloster eller St. Peders Kloster, men 
senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Klostrets stiftere var den sjæl
landske stormand Peder Bodilsen, hans moder og hans to brødre. Til 
klostrets stiftelse bidrog desuden biskop Eskil af Roskilde, der skæn
kede klostret forskellige indtægter, som ellers tilkom Roskilde bispe
stol. 1140 forbedredes klostrets økonomiske stilling væsentlig ved Erik 
Lams gavebrev af 21. marts; herefter fritoges klostret for alle konge
lige skatter, og desuden lagdes Næstved by ind under klostret, således 
at skatter, toldafgifter og bødeindtægter skulle betales til klostret.

Ved reformationen (1536) blev al klostrets gods inddraget under 
kronen. 1. juli 1560 foretog kong Frederik II og Herluf Trolle et ma
geskifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet 
Frederiksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, 
der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca. % 
af det gods, som før reformationen havde hørt under klostret.

Det var dette gods, som det barnløse ægtepar Herluf Trolle og Bir
gitte Gøye i 1565 skænkede til oprettelse af en skole. Fundatsen var 
udstedt under den nordiske syvårskrig, og få dage efter udstedelsen gik 
Herluf Trolle, som var rigsadmiral, om bord på flåden og blev såret i 
et søslag mod svenskerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. juni; han 
døde af sine sår den 25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyn
delsen som forstander, men allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne 
en anden. Indtil enevældens indførelse i 1660, udnævnte rigsrådet 
Herlufsholms forstander. Siden da har forstanderen været udnævnt af 
kongen.

Skolens og stiftelsens forstander er siden I960 hofjægermester, 
baron Axel Reedtz-Thott, Gavnø pr. Næstved.
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Oplysninger og meddelelser
Skolens opbygning:

Skolen har følgende klasser: 6. hovedskoleklasse, 7. hovedskole
klasse, 1.-3. realklasse, 1.-3. gymnasieklasse (sproglig og matematisk). 
Betingelsen for oprykning fra 7. hovedskoleklasse i 1. realklasse er, at 
vedkommende er i besiddelse af en sådan modenhed og kundskabs
fylde, at det kan »forventes, at han kan følge undervisningen i real
afdelingen på tilfredsstillende måde og fuldføre undervisningen på 
normal tid.«

Oprykning i gymnasiet sker normalt efter 2. realklasse, men kan - 
hvis forholdene taler derfor - også finde sted efter realeksamen. I 
gymnasiet optages foruden kostskoledisciple også dagskoleelever, både 
piger og drenge, fra Herlufsholm kommune og andre kommuner i op
landet.

Undervisningen i gymnasiet forudsætter, at disciplene har vilje og 
evne til at udføre et betydeligt arbejde på egen hånd. Derfor er en 
pæn oprykningsprøve efter 2. real eller en realeksamen ikke nogen 
garanti for, at en discipel kan følge med i gymnasiet, men opryknin
gen afhænger af, om skolen finder, at den pågældende er tilstrækkelig 
moden og egnet til gymnasiet.

I gymnasiet er undervisningen i religion, dansk, historie, samfunds
lære, oldtidskundskab, fransk, gymnastik og musik (sang) af samme 
omfang på den sproglige og den matematiske linje.

På den sproglige linje gives herudover en sproglig og litterær un
dervisning i engelsk og tysk med betydelige krav til både mundtlig 
sprogfærdighed og til skriftlig behandling af sprogene. Desuden un
dervises i latin, geografi, matematik og biologi.

På den matematiske linje gives der en indgående undervisning i 
matematik, fysik og kemi. Endvidere undervises der i engelsk eller 
tysk efter disciplenes valg, dog således at der skal melde sig mindst 5 
til undervisning i det sprog, som de færreste melder sig til. Desuden 
undervises der i geografi og i biologi.

Karakterer og vidnesbyrd:
Bedømmelsen af disciplene udtrykkes ved en af følgende karakte

rer: 13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.
Vidnesbyrd vil normalt kun blive givet, når det skønnes, at karak

teren i tal ikke i tilstrækkelig grad oplyser, hvad hjemmet bør vide 
om den pågældendes evner, flid, opmærksomhed m. v.

13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præsta
tion.

11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
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10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præsta
tion.

9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under mid

del.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende 

præstation.
5 : Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfreds

stillende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

Det kræves, at følgende to betingelser skal være opfyldt, for at real
eksamen eller studentereksamen er bestået:

1) Summen af samtlige karakterer skal være mindst 5,5 gange ka
rakterernes antal.

2) Summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de re
sterende karakterer skal være mindst 13.

Disse to betingelser skal opfyldes både for årskarakteren og eksa
menskarakteren.

Kontingent for kostskoledisciple:
Oplysning om kontingent og betaling heraf bliver sendt til hjem

mene.
De, der ønsker at søge om moderation, må rekvirere skema fra sko

lens kontor og tilbagesende det i udfyldt stand senest 10. juni.

Skolebøger og andre læremidler:
Skolen indkøber alle skolebøger, og disciplene får dem som lån, 

ligesom ved statsskolerne. Der vil være mulighed for, at de disciple, 
som ønsker at eje bøgerne, kan købe dem. Hvis hjemmet ønsker, at 
disciple skal eje samtlige bøger, bedes det skriftligt meddelt bog
inspektor, lektor Levinsen, ved skoleårets begyndelse. Enkelte bøger, 
som man i årets løb får lyst til at eje, kan ved skoleårets slutning kø
bes til en pris, som fastsættes af boginspektor under hensyntagen til 
bøgernes tilstand og alder. Hvis disciple ønsker at købe bøger på 
denne måde, må de fra hjemmet have skriftlig tilladelse til at købe 
bøgerne. Boglånet omfatter ikke Det ny Testamente og skolens sang
bog, som disciplene skal eje, og skolen ser helst, at disciplene også 
får lov til at købe ordbøger og atlas.

5



Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:
1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkomne, 

mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
3. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, 

klasse og årstal. Navnemærkater hertil udleveres af skolen.
4, Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende be

handles med omhu.
5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstreg

ninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form 
for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatnings
pligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere 
visker dem ud igen.

6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tidspunkt. 
Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal han forinden 
aflevere de modtagne bøger. Forinden afleveringen fjernes beskyt
telseshind, og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper og lignende 
i bøgerne ved afleveringen.

Disciplene får gennem skolen stilebøger, skrive- og opgavebøger, 
kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæfter, tegnepapir med videre i ri
meligt omfang efter skolens skøn. Der må ikke udrives blade eller dele 
deraf af hæfter, stilebøger, notesbøger osv.

Skolen kontrollerer, at disciplene behandler bøger og materiel for
svarligt. Man må forstå, at kravet om, at beskadigede eller på anden 
vis uansvarligt behandlede bøger med videre skal erstattes, vil blive 
håndhævet ubetinget, både af pædagogiske grunde og fordi udgifterne 
til bøger og materiel er meget betydelige.

Optagelse:
Nye disciple optages normalt fra skoleårets begyndelse i 6. kl. og 

i l.g. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op
tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmel- 
des uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere 
end i 1. g. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der 
rekvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 15. marts 
1970. Aspiranter fra oplandet som dagskoleelever må søge optagelse 
gennem den skole, de går i.

Udmeldelse
kan kun ske fra udgangen af et kvartal og må tilstilles rektor senest 
en måned inden kvartalets udløb.
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Konfirmation:
I skoleåret 1969-70 vil 1. real blive forberedt til konfirmation, så 

at disciplene bliver konfirmeret palmesøndag den 22. marts.
Herlufsholms sognepræst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til 

konfirmationen. Skolen ønsker, at disciplene under konfirmationsfor
beredelsen normalt deltager i gudstjenesten de søndage, hvor de er på 
skolen.

Telefonering:
Forbindelse med disciplene må normalt foregå skriftligt, og anmod

ninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. 
Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner svarer sik
rest skoledage kl. 17,30-18,00.

Skolen henstiller, at hjemmene i størst muligt omfang skriver til 
disciplene, og at man ligeledes normalt lader disciplene skrive hjem 
og ikke anmoder dem om at telefonere i tilfælde, hvor de udmærket 
godt kunne sætte sig i forbindelse med hjemmet skriftligt.

Forsikring:
I følge sygekasseloven kan alle, uanset alder, blive medlem af en 

statsanerkendt sygekasse, og ved 16-års alderen skal alle være enten 
nydende eller ydende medlem af en sådan, med mindre han på dette 
tidspunkt er medlem af en kontrolleret fortsættelsessygekasse og øn
sker at forblive i denne.

Skolen henstiller til hjemmene, at der drages omsorg for, at discip
lene er sygeforsikret på den ene eller den anden måde og vil gerne 
være behjælpelig med indmeldelse i den lokale, statsanerkendte syge
kasse, hvis vi får besked herom.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at 
disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsik
ringsområder, har skolen tegnet en »kombineret elevforsikring«, der 
er obligatorisk for alle kostdisciple og omfatter: brand-, vandskade-, 
tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. Præmien bliver cirka 20 
kroner årlig.

Adresseforandring:
Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelelse 

om den nye adresse.

Lommepenge:
Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for 

pågældende klasse fastsatte lommepenge. Da alle nødvendige udgifter, 
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også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb betragtes 
som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple forsynes 
med yderligere lommepenge.

Rygning:
Disciple i de ældste klasser har tilladelse til at ryge på skolen inden 

for visse rammer. For de øvrige klasser er rygning forbudt. På rejser 
til og jra skolen er rygning forbudt for alle disciple.

Sygdom:
Skolen har sit eget sygehus, hvor sygeplejerske fru Grenvald tager 

sig af de disciple, som bliver syge her på skolen. Samtlige disciple 
bliver undersøgt af læge Kjeld Hage, som året igennem regelmæssigt 
aflægger besøg for at tilse syge, foretage nødvendige undersøgelser 
med videre. Hvis en discipel under ophold hjemme eller andetsteds 
uden for skolen har været udsat for at blive syg af smitsom sygdom, 
må vedkommende ikke vende tilbage til skolen, før familiens læge 
(eller anden læge) finder det forsvarligt.

Rejsetilladelse:
Ud over i ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt, 

besøge deres hjem eller andre nære pårørende på weekend besøg på 
de fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun 
blive givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde 
foreligger. Dette gælder alle disciple, også de nærboende. Når en 
dreng går på Herlufsholm, må hjemmet være indstillet på, at han skal 
tilbringe et antal søndage på skolen sammen med kammeraterne.

De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast aftale om 
rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra hjemmet 
for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem end discip
lenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejselov vil kun 
blive givet, når der foreligger skriftligt samtykke fra hjemmet og en 
skriftlig indbydelse fra det hjem, der skal besøges. Anmodninger om 
rejselov må være rektor i hænde senest 2 dage før rejsedagen.

Når skolen ønsker, at drengene skal tilbringe de almindelige week
ends på skolen, skyldes det ikke blot, at vi finder, at det hører med 
til kostskoletilværelsen, men også den kendsgerning, at disciplene ret 
ofte er trætte og uoplagte efter en rejse-weekend.

Porsømmelser:
Skolen ønsker stærkt at understrege, at undervisningen udgør et 

sammenhængende hele. Derfor er det vigtigt, at disciplene ikke for

8



sømmer mere end absolut nødvendigt, og skolen henstiller indtræn
gende, at hjemmene ikke anmoder om ekstra frihed undtagen i til
fælde, hvor meget vægtige grunde taler derfor. Det er i de sidste år 
ret hyppigt sket, at forældre på et meget sent tidspunkt anmoder om 
forlænget jule- eller påskeferie for deres sønner med den begrundelse, 
at flyvebilletter ikke kan fås til de rette datoer. Vi anmoder de hjem, 
der tænker på at holde jul eller påske i udlandet, om at disponere i 
meget god tid, så vi kan undgå de meget generende forsømmelser.

Der vil ikke blive givet tilladelse til, at disciple går op til køreprøve 
inden for skoletiden.

Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden 
måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgående 
underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Hvis dagskoledisciplene bliver syge, bedes hjemmet underrette sko
lens kontor telefonisk (72 01 01 kJ. 10-12), og sygeseddel fra hjem
met bedes medbragt, når skolegangen genoptages.

Ekstraundervisning og lektie hjalp:
Der rettes ikke så sjældent henvendelser til skolen om at arrangere 

ekstraundervisning eller skaffe lektiehjælp. Sådanne foranstaltninger 
er rimelige, når en discipel har fået huller i sin viden på grund af 
længere tids sygdom eller lignende, og skolen vil i den slags tilfælde 
gøre, hvad den kan, for at ordne den fornødne hjælp. Hvis en discipel 
derimod er gået tilbage som følge af manglende flid, må der i første 
række stilles krav til den pågældende selv, og skolen finder det ikke 
rigtigt straks at foranstalte særhjælp i sådanne situationer. I mange 
tilfælde, hvor en discipel gerne vil have ekstraundervisning, er det 
slet ikke dét, der er tiltrængt. Det, der er i vejen, er ofte, at den på
gældende ikke følger ordentlig med i timerne og ikke har tankerne 
ved arbejdet under forberedelsen.

Det forventes, at ekstraundervisning ikke finder sted uden efter for
handling med skolen.

Undervisning i musik:
Disciple, som ønsker at få undervisning i musik, må melde sig straks 

ved skoleårets begyndelse. Skolens musiklærer, organist Larsen, vil så 
undervise så mange, der er plads til, i klaverspil og være behjælpelig 
med at finde en musiklærer til andre interesserede. For al musikunder
visning betales et honorar, svarende til, hvad sådan undervisning nor
malt koster. Dog vil skolen sørge for, at disciple med anlæg og in
teresse for musik kan få undervisning helt eller delvis uden bekost
ning i tilfælde, hvor de økonomiske forhold taler for det.
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Hovedtelefoner i stedet for højttalere:
På værelserne må der af hensyn til passende ro kun anvendes hoved

telefoner, når man hører radio, grammofon og båndoptager.

Bilkørsel:
Skolen har været ude for tilfælde, hvor en discipel med hjemmets 

tilladelse har haft bil stående hos venner i nærheden og er kørt hjem 
i bil i ferier eller på weekend. Det er da sket, at kammerater er ble
vet taget med.

Heldigvis er der ikke indtrådt uheld i sådanne tilfælde, men på 
baggrund af, at bilulykker er en almindelig foreteelse, anser skolen 
det for nødvendigt at forbyde, at kostdisciple under nogen form har 
rådighed over et motorkøretøj. Hvis dagskoleeleverne har den for
nødne alder og hjemmets tilladelse, er der intet i vejen for, at de må 
køre til og fra skole på motorkøretøj.

Eksaminer 1968
Til studentereksamen var indstillet 23, som alle bestod. 9 var ny

sproglige; gennemsnit i årskarakter: 7,7; i eksamenskarakter: 7,7. 
14 bestod på den matematisk-fysiske linie; gennemsnit i årskarakter: 
7,8; i eksamenskarakter: 7,6.

Realeksamen blev bestået af 16. Heraf optoges 4 i l.gs og 2 i l.gm.
Efter prøven i 2. real (28) oprykkedes 13 i 3. real, 2 i l.gs og 11 

i l.gm; 2 udmeldtes.

Adjunkt Harald Christiansen, som var syg i de sidste måneder af 
forrige skoleår, ansattes fra august ved statsgymnasiet Schneekloths 
Skole. I hans sted ansattes fra det nye skoleårs begyndelse stud. mag. 
Jørgen Hvidtfelt Nielsen.

Lektor Henry Andersen forlod skolen fra efterårsferien 1969 for 
at overtage en stilling som afdelingsleder i fransk ved Danmarks Læ
rerhøjskole. Lektor Henry Andersen havde været ansat ved skolen fra 
august 1959, og det var med beklagelse, at skolen tog afsked med ham. 
Han var en kyndig og inspirerende lærer i engelsk og fransk, med 
særligt kendskab til og interesse for brugen af audiovisuelle metoder i 
sprogundervisningen, hvilket bevirkede, at skolen turde indlade sig 
på at indrette et sproglaboratorium. Hans undervisning her vakte op
mærksomhed og interesse ved andre gymnasieskoler og ved universi
teterne, og den var medvirkende til, at han blev opfordret til at søge 
stillingen ved Danmarks Lærerhøjskole.
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Lektor Henry Andersens timer har siden efterårsferien været læst 
af stud. mag. Henning Silberbrandt.

Gymnasieoverlærer John Riis forlod skolen november 1968 for 
at overtage en stilling ved universitetsbiblioteket i Odense. Det skete 
i forbindelse med, at den ældre del af skolens bibliotek overførtes til 
universitetsbiblioteket i Odense. John Riis (student fra Herlufsholm 
1940) havde været ved skolen fra 1963, og ved siden af lærerger
ningen var han efter lektor Juel Møllers afgang skolens bibliotekar. 
John Riis var en samvittighedsfuld lærer, som stræbte efter at afpasse 
undervisningens form og indhold efter elevernes alderstrin. Skolen 
satte pris på gymnasieoverlærer Riis og havde gerne beholdt ham, men 
biblioteksarbejdet havde hans særlige interesse, og derfor kunne han 
ikke modstå tilbuddet om en bibliotekarstilling i Odense.

I stedet for hr. Riis ansattes fra november gymnasielærer Tage Aa- 
modt, der kom fra Hindholm Realskole.

Skolens lærere og personale

n

Rektor P. Kierkegaard, 
tlf. 72 07 08.

historie: 3.mx, 2.m, 3.r, l.r, 7. kl. 
oldtidskundskab: 3.s, 3.my, 2.s, 
l.s, l.m.

Lektor G. Ilium, 
tlf. 72 06 08

historie: 3.my, l.m.
latin: 2.s.
matematik: 3.r, l.r, 2.r.

Lektor J. Degenkolw, 
tlf. 72 33 86

biologi: 3.s, 3.mx, 3.my, 2.r, l.r, 
7. kl.
geografi: 2.s, 2.m, l.s.
formning: 2.r (ikke latinlæsende).

Lektor Mogens Jensen, 
tlf. 72 24 71
Lektor Wohlfahrt Andersen, 
tlf. 72 27 48
Lektor C. Levinsen, 
tlf. 72 10 98
Lektor Normann Jørgensen, 
tlf. 72 04 30

matematik: 3.m, 2.s, 2.m, l.s, l.m. 
fysik: 7. kl.
tysk: 3.S, l.s, l.m, 3.r, 2.r.
formning: l.r, 6. kl.
historie: 3.S, 2.S, l.s, 2.r, 6. kl.
gymnastik: 3.g, l.g, 3.r, 2.r, 6. kl. 
religion: 3.s, 3.mx, 3.my, 2.m, 2.r, 
7. kl.
latin: 3.s, l.s, 2.r.
oldtidskundskab: 3.mx, 2.m.
gymnastik: 2.g, l.r, 7. kl.

Stud. mag. H. Silberbrandt, engelsk: 3.s, 2.r.
fransk: 3.mx, 3.my, 2.s, 2.m, l.s.



Adjunkt H. Schwarz, 
tlf. 72 00 20
Adjunkt Fischer Hansen, 
tlf. 72 26 13
Adjunkt Mads Nielsen, 
tlf. 72 45 33
Adjunkt Gert Olsen, 
tlf. 72 03 71

Stud. mag. J. Hvidtfelt Nielsen, 
tlf. 72 32 66
Gymnasielærer T. Aamodt, 
tlf. 72 72 77

Organist Andreas Larsen, 
tlf. 72 12 56

Faglærerinde, fru Fischer Hansen

Gymnastiklærerinde, 
fru Steffensen
Fru organist Larsen
Sognepræst V. Krarup-Hansen 
tlf. 72 03 78
Tømrermester Ejnar Hansen 

engelsk: 2.s, l.s, l.m, 7. kl.
fransk: 3.s, l.m, 3.r.
dansk: 3.s, 3.my, 2.s, 2.r.
tysk: 2.s.
dansk: 3.mx, 2.m, l.s, 6. kl.
engelsk: 2.m, 3.r, l.r.
fysik: 3.m, 2.m, l.m, 3.r, 2.r, l.r, 
6. kl.
kemi: 3.m, 2.m, l.m.
dansk: l.m, 3.r, 7. kl.
gymnastik: 3.g, 2.g, l.g.
matematik: 6. kl., 7. kl.
geografi: 3.r, 2.r, l.r, 7. kl., 6. kl.
skrivning: l.r, 7. kl., 6. kl.
biologi: 3.r, 6. kl.
sang og musik: 3.g, 2.g, l.s, l.m, 
l.r, 7. kl., 6. kl.
religion: 6. kl., 2.s.
engelsk: 6. kl.
tysk: l.r, 7. kl.
gymnastik: 3.g, 2.g, l.g.

formning: 7. kl.
religion: l.r.

sløjd: 2.r., (ikke latinlæsende), 
l.r., 7. kl., 6. kl.

Ugeinspektionen har været varetaget af: lektor Wohlfahrt Ander
sen, adjunkterne Mads Nielsen, I. Fischer Hansen, Gert Olsen og 
gymnasielærer T. Aamodt.

Tilsyn med fysiksamlingerne: adjunkt Gert Olsen.
Tilsyn med naturfagssamlingen: lektor J. Degenkolw.
Skolens bibliotekar: lektor G. Ilium.
Inventarinspektor: lektor Normann Jørgensen.
Boginspektor: lektor C. Levinsen.
Økonomiinspektør S. Lundgren Beck. Tlf. 72 01 01, 

privat 72 16 33.
Skolens læge: læge Kjeld Hage. Tlf. 72 14 95.
Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen. Tlf. 72 04 83.
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Oldfrue: frk. Alice Hansen. Tlf. 72 04 98.
Sygehuset: Sygeplejerske fru Lilian Grenvald. Tlf. 72 03 45.

Sovesalslærere er:
Lektor C. Levinsen, Vuen, tlf. 72 10 98.
Adjunkt Gert Olsen, ny discipelbygning, tlf. 72 03 71.
Lektor Mogens Jensen, Skolebygningens vestre sovesal, tlf. 72 24 71.
Adjunkt H. Schwarz, Skolebygningens østre sovesal, tlf. 72 00 20.
Adjunkt Mads Nielsen, Museumsbygningen, 1. sal, tlf. 72 45 33.
Stud. mag. J. Hvidtfelt Nielsen, Museumsbygningen, 2. sal, 

tlf. 72 32 66.
Lektor Normann Jørgensen, Lassengården, tlf. 72 04 30.

Disciplene
Skoleåret 1968-69 begyndtes med 255 disciple, heraf 59 dagskole

elever og 6 lærersønner. I årets løb er udmeldt 6 og optaget 7 nye 
disciple, så at antallet pr. 1.5.1969 er 256.

I den følgende fortegnelse er disciplene anført klassevis i alfabetisk 
rækkefølge. Nyoptagne er betegnet med *. For dagskoledisciple fra 
Herlufsholm sogn er hjemstedet ikke anført.

3.
1. James Rex Essam ....................
2. Denis Fairbank .........................
3. Ole Willum Frederiksen .......
4. Venzel Hammershaimb ...........
5. Anne Grethe Hansen ...............
6. Liselotte Hansen ........................
7. Merete Hansen .........................
8. Frederik Harhoff ......................
9. Christian Loch Häsling ...........

10. Karen Jensen .............................
11. Lisbeth Levinsen ........................
12. Jytte Lorentzen .........................
13. Godske Palsbøll ........................

14. Anne Schlüter ............................
15. Bo Hempel Sparsø ....................

gs-
1. 12.49, squadron leader, Kbh.

31. 7.49, fru Preston, Kenya.
5. 1.50, forpagter, Lund, Næstved.

16. 6.50, udenrigsråd, København.
23. 5.49, købmand, Fensmark.
18. 2.50, driftsleder.
4. 2.49, forvalter.

27. 5.49, generalkonsul, USA.
9. 1.50, proprietær, Herlufmagle.

14. 1.49, glasværksarb., Fensmark.
26. 6.50, lektor.
23. 12.48, gårdejer, fru.

8. 3.50, godsejer, Orebjerg, 
Krogstrup.

25. 5.49, driftsbestyrer, Fensmark.
5. 9.49, prokurist, fru, Klampen- 

borg.
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16. Jan Michael Steenberger ...........

17. Halfdan Sveinbjørnsson ...........

18. Inge-Lise Voss Sørensen ...........
19. Mariann Weirsøe ......................
20. Christian Jens Villadsen ...........

10 .10.50, kontorchef, udenrigsmini
steriet, Holtug.

17. 9-50, departementschef, Kokke
dal.

8. 5.49, parcellist, Herufmagle.
26.12.49, ingeniør.

1. 4.49, fru, Norge.
Klasselærer: lektor Normann Jørgensen.

3. gmx.
1. Jens Brix Christiansen ...........
2. Per Jarl Hansen ........................
3. Henrik Kähler Hansen ...........
4. Jens Christian Hauge ................
5. Mogens Hoick............................

6. Hans Holt ................................
7. Merete Jacobsen ........................
8. Harding Kristiansen ...............
9. Carsten Lassen ........................

10. Gunhild Lund ............................
11. Jens Ulrik Madsen ....................
12. Ole Michaelsen ........................
13. Hans Chr. Møller ....................
14. Torben Tossing Nielsen ...........
15. Karen-Margrethe Rasmussen ...

1 . 6.51, direktør, M.F., Holte.
26. 9-49, direktør, Gentofte.
11 .11.50, typograf.
13. 4.49, sognepræst, Krummerup.

6. 3.50, baron, Holckenhavn, 
Nyborg.

20. 2.51, ingeniør.
22. 7.49, fabrikant, Spragelse.
25. 9.48, gårdejer, Klokkerholm.

9. 3.49, skovrider, Fakse.
10. 1.49, formand, Herlufmagle.
2. 6.50, produktionschef, civiling.
4. 2.50, dyrlæge, Grenå.

17. 2.50, rådg. ing., Borup.
7. 12.50, maskinarb.

17. 1.50, gårdejer, Gelsted.
Klasselærer: adjunkt Gert Olsen.

3. gmy.
1. Werner René Aistrup ...............
2. Mogens Andersen ....................
3. Christian Holt............................
4. Niels-Ebbe Jensen ....................
5. Bo Levisen .................................
6. Jens Chr. Mortensen ...............
7. Henrik Roed ............................
8. Peter Roed ................................
9. Jes Schmidt ................................

10. Mads Thuesen............................
11. Henrik Yde ................................

28. 9.49, civiling., Charlottenlund.
12. 6.49, sognepræst, Førslev.
21. 3.48, civiling., Risskov.
13. 4.49, murer.
4. 9.48, tandlæge, Frederikssund.
9. 7.49, papirarb.
4. 1.51, fru, Ørholm.
4. 1.51, fru, Ørholm.

11. 8.50, ingeniør.
16. 2.50, direktør, Skodsborg.
16. 8.50, distributionschef, 

Brabrand.
Klasselærer: adjunkt Gert Olsen.
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2.
1. Nils Meyer Aarsø .....................
2. Niels Dalgas Bjerre .................
3. Anne-Marie Bruun Hansen ...
4. Elsebeth Holme Hansen ...........
5. Morten Hansen .........................
6. Eva Loch Hasling ....................
7. Ole Hermansen ........................
8. Michael Holmes ........................
9. Peter Iversen ............................

10. Søren Iversen ............................
11. Niels Arboe Jacobsen ...............
12. Anders Kloppenborg Jensen ...
13. Annette Margrethe Bøgholt 

Jensen ..........................
14. Nis Linnet ................................
15. Søren Lænkholm ........................
16. Aase Madsen .............................
17. Lars Nøglebæk ........................

18. Anne Dorte Askholm Olsen ...
19. Mari-Ann Agerbo Rasmussen ...
20. Liselotte Voigt Simonsen .......
21. Else Marianne Springer ...........
22. Erik Sund ................................

gs-
5. 4.49, biograf ejer, Køge.

30. 1.49, oberstløjtnant, Varde.
15. 1.51, fhv. gårdejer.
2. 6.51, skovfoged.

28. 7.49, førstelærer, Køng.
8. 5.51, proprietær, Herlufmagle.

21 .10.50, arkitekt, Kuwait.
4. 10.50, luftkaptajn, København.

19- 2.51, direktør, Hellerup.
16. 9.49, direktør, Hellerup.
20. 8.51, lærerinde, fru, Ringsted.
16. 5.51, lektor.

15. 9.50, slagtermester.
13. 10.49, læge, Bogø by.
11. 12.50, sekretær, fru, Lyngby.
10. 8.50, slagtermester, Fuglebjerg.

8. 7.50, herreekviperingshandler, 
Frederikssund.

13. 8.50, læge.
27. 6.50, overlærer.
25. 8.50, overlærer.
22. 6.50, repræsentant.
8.11.49, oberstløjtnant, Belgien.

Klasselærer: adjunkt Helge Schwarz.

2.
1. Glenn Bentzen .........................
2. Lars Brinth ................................
3. Niels Jørgen Christoffersen ....
4. Søren Harboe ............................
5. Geert Honnens de Lichtenberg .
6. Carl Jensen ................................
7. Inger Grete Jensen ....................
8. Jens Normann Jørgensen ........
9. Lars Klintholm ........................

10. Leif Ove Knudsen .....................

11. Hans Henrik Kondrup ............
12. Theodor Kruse-Madsen ...........
13. Jarl Møller .................................  

gm.
7. 2.50, direktør, USA.

31. 1.52, forlagskonsulent, Fodby.
27. 7.50, gårdejer, Fodby.

7. 6.51, gårdejer, Fodby.
17. 2.50, godsejer, fru, Laurbjerg.
9. 7.51, fabrikant, Gentofte.

27.11.50, parcellist, Herlufmagle.
1. 7.51, lektor.

30. 5.51, civilingeniør, Odense.
4. 4.49, toldkontrollør, 

Vester Skerninge.
11. 6.50, tømrermester, Hellerup.
22. 1.51, fru direktør, Holte.
10. 12.51, bogholder, Hillerød.
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14. Claus Munck Petersen...............
15. Inge Pedersen ............................
16. Klaus Hans Pedersen ...............
17. Elin Randstoft ............................
18. Claus Rasmussen ........................
19. Steen Højlund Rasmussen .......
20. Mikkel Sørensen ........................
21. Peter Dyrberg Vibede...............
22. Tom Vinnergaard ....................

24. 1.52, malermester, Århus.
11. 4.51, gårdejer, Fuglebjerg.
25.10.50, tricotagehandler, Viborg.

5. 2.52, rejseinspektør.
5. 7.50, dyrlæge, Lundby.

13. 6.52, civilingeniør, Nærum.
18. 12.51, pianistinde, fru, Kbh.

5. 4.51, socialrådgiver, fru, Vejle.
27. 6.51, snedker, Glumsø.

Klasselærer: lektor Mogens Jensen.

1 . Axel Henrik Blixen-Finecke....
2 . Jakob Brahe-Pedersen ...............

3 .*Ole Brændeskov ........................
4 . Peter Christensen ......................
5 .*Kirsten Clemmesen ....................
6 .*Janne Israelsson ........................
7 .*Hanne Bay Jakobsen ...............
8 .*Axel Juul ...................................
9 .*Kirsten Astrup Jørgensen .......

10 .*Lisbeth Krarup-Hansen ...........
11 . Jesper Lemche.............................
12 .*Anne Birte Madsen....................
13 .*Henrik Meyn ............................
14 . Niels Schwanberg Mogensen ...
15 .*Michael Møller ........................
16 .*Karen Olesen ............................
17 .*Kristian Olesen ........................
18 .*Susanne Deibjerg Rasmussen...
19 . Carl Johan af Rosenborg .......

2O .*Ulla Winther ............................

1. gs.
15. 5.52, baronesse, København.
18.11.50, statskonsulent, Warszawa 

og Prag.
1. 8.50, skovfoged, Svennerup.

11. 3-51, udenrigsråd, Ordrup.
18.11.50, overlæge, dr. med.
12.10.52, oversorterer, Fensmark.
6.12.51, bestyrer, Fensmark.

14. 2.51, kaptajn, Svendborg.
10. 1.51, boelsmand, Toksværd.

3. 4.51, sognepræst.
30. 5.52, dyrlæge, Zambia.

7. 4.52, produktionschef, civiling.
3. 4.52, korrespondent, Gentofte.

26. 1.51, overlærerinde, fru, Kbh.
9.11.52, ambassadør, Prag.
7. 6.53, sognepræst, Vallensved.

30. 4.52, sognepræst, Vallensved.
11. 2.53, overlærer, Fensmark.
30. 5.52, orlogskaptajn af reserven, 

Charlottenlund.
8. 1.52, papirarbejder, Kostræde 

Banker.
Klasselærer: H. Wohlfahrt Andersen.

1.
1 . Søren Dragsted ........................
2 . Lars Frej slev ............................
3 .*Jesper Gilg ................................
4 .*Stein-Erik Greve ........................

gm.
9. 4.52, Irs., Gentofte.

22. 1.53, viceskoleinsp., Brønshøj.
11. 1.51, dr. med. fru, Virum.
26.11.52, dyrlæge.
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5. *Niels Dan Hansen ....................
6. Otto Stenbæk Hansen................
7. *Lisbeth Hjort-Hansen.................
8. *Torben Jandorf ........................
9. Michael Reinhold Jensen .......

10. *Jørgen Juni ................................

11. Lars Normann Jørgensen .......
12. Jan Kølbæk ................................
13. *Flemming Larsen ....................
14. Ole Mielby ................................
15. *Karsten Nonbo Nielsen ...........
16. Michael Nørbjerg ....................
17. Peter Oxholm ............................
18. Henrik Ravn ............................

19-*Steffen Riber-Jørgensen ...........
20. Per Resen Steenstrup ...............
21. *Lisbeth Svarrer-Nielsen ...........
22. *John Thomassen ........................

23. Carl Georg Tresselt ................
24. lan Woolrych ............................

Klasselærer: lektor Jan Degenkolw.

26. 6.52, entreprenør, Lundby.
16. 5.53, ambassadør, Peking.
21. 10.52, købmand, Lundby.
19. 4.52, ingeniør, Skælskør.
28. 12.51, fru Birgit Kejser, Rødovre.

5. 4.51, luftfartskontrollør, 
Rungsted Kyst.

12. 7.52, lektor.
25. 12.51, fabrikant, København.
30. 4.52, slagtermester, Lundby.
17. 4.52, ingeniør, Fredericia.
12. 7.52, gårdejer, Lundby.

8. 9.52, direktør, Nærum.
16. 6.53, fru, Virum.
4. 8.52, forpagter, Knudslund, 

Ringsted.
5. 4.53, grosserer, Lundby.
2. 7.52, civiling., København.

13. 4.52, skohandler.
17. 9.52, stats.eks. ejendomsmægler, 

fru, København.
1.11.52, overlæge, Sverige.
7. 7.52, grosserer, Søllerød.

3. real
1. Torben Ahlefeldt-Laurvig-Lehn
2. Robert Anker-Petersen ...........

3. Martin Bilgart............................
4. Randall Bruus Fullerton ...........
5. Carsten Haugsted .....................
6. Michael Dixon Hjul ...............
7. Ole Jein ....................................
8. Peter Bowall Jensen ...............
9. Bernt Kiær ................................

10. Henrik Krøyer Lauritzen .......
11. Nicolas Markvardsen ...............
12. Per Lerdrup Olsen ....................
13. Lars Hans Pedersen....................
14. Poul Børge Pedersen ................

3. 3.52, greve, Hvidkilde, Svendb. 
23.12.52, direktør Skau Petersen, 

Vedbæk.
7. 4.52, direktør, Hellerup.

29. 1-53, fru, København.
14. 1.53, kommandør, København.

2. 7.52, fabrikant, Brasilien.
20. 2.52, fru, Hillerød.
19. 8.52, direktør, fru, Søllerød.
18.12.51, forpagter, Kerndrup, Fyn, 
18. 7.51, fhv. amtslæge, Haderslev.
30. 6.52, forstander, St. Heddinge.

6. 5.52, fru, København.
31. 7.52, købmand, Viborg.
29.12.52, herreekviperingshdl., 

Ålborg.
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15. Allan Prior Knock ................... 8. 4.52, direktør, København.
16. Preben Ruager........................... 9. 6.52, fru, København.
17. Ole Wichmann ....................... 28. 3.53, grosserer, Hellerup.

Klasselærer: stud. mag. Hvidtfelt Nielsen.

2. real
1. Eske Wohlfahrt Andersen .......
2. Henrik Bahn-Petersen ...........
3. Ulrik Jean Bernhoft ...............

4. *Niels Bisgaard ..........................
5. Bo Borgnæs ................................
6. Christian Brøndum ....................
7. Aksel Buchter-Larsen ...............

8. Jørgen Edömér Cseh ...............
9. *Hans Jørgen Fischer-Rasmussen

10. Klaus Gormsen ........................
11. Alan Holmes ............................
12. Erik Hove ................................
13. Jens luel .....................................
14. Peter Jensen ..............................
15. Stig Jørgensen ............................
16. Steen Kørner ............................
17. Lars Henrik Ladefoged ...........

18. Peter Krogh Lauritzen ...........
19. Andreas Lehmann ....................
20. Claus Levinsen ..........................
21. Per Riisberg................................

22. Tim Shinkfield
23. Per Sjøqvist...

Klasselærer: adjunkt Fischer Hansen.

23. 8.53, lektor.
6.10.53, økonomichef, Glostrup.
3.12.53, godsejer, Bødstrup.

Slagelse.
11. 4.52, jordemoder, Rønnede.
24. 9.53, kaptajn, Aunø.
4. 6.53, redaktør, Rønne.

31.10.53, overlærer fru Ringkøbing, 
Lyngby.

6. 9.53, fru, Køge.
11. 8.52, kemigraf, Stenløse.
25. 4.53, fru, København.
20. 6.53, fru, Simpson, Belgien.
9. 2.54, fru Christensen, Kbh.
4. 8.53, godsejer, luelsberg, Nybg.

30. 5.53, dyrlæge, Terslev, Haslev.
11. 5.53, direktør, Maribo.
13. 8.53, konsul, Indien.
28. 8.53, entreprenørleder, 

Grønland.
25. 6.53, fru, København.
11. 5.54, direktør, København.

8. 1.54, lektor.
7. 4.53, major, Tybjerggård, 

Herluf smagle.
11.12.53, fru, Brønshøj.
20.12.53, direktør, København.

1. real
l .*Sven Aamodt ............................
2 . Thomas Ahlefeldt-Laurvig-Lehn

3 .*Niels Ebbe Arnfred ...............

25. 2.55, gymnasielærer.
30. 6.54, greve, Hvidkilde, Svend

borg.
23. 9.54, overlæge, dr. med., 

Klampenborg.
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4. *Kim Berner ................................

5. Frants Erich Bernstorff ...........

6. Claus Erik Beyer ........................
7. *Adam Bilgart ............................
8. Keith Brinck ............................
9. Henrik Bro ................................

10. Henrik Michael Brüel ...............  
ll.*Kim Jesper Caning ....................
12. Lars Henrik Christensen ...........
13. *Ole Dithmer ............................
14. Peter Dreyer ............................
15. Henrik Holstein ........................

16. Peer Eske Jensen ........................
17. Niels Grothe Johansen ...........
18. Morten Larsen............................
19. Steen Skovgaard Larsen ...........
20. Peter Lemvigh............................
21. Adam Moltke-Huitfeldt ...........
22. Peter Marcus Munch ................
23. *Nicholas Møller ........................
24. Otto Reedtz-Thott ....................
25. Paul Henrik Schiøler ...............
26. Claus Thorup ............................
27. *Henrik Jarl Thurøe ....................

26. 6.54, civiling., Clausholm, 
Randers.

24. 7.54, greve, Gyldensteen, 
Bogense.

4. 3.54, grosserer, Klampenborg.
27. 4.55, direktør, Hellerup.
27. 3.55, kaptajn, Malaysia.
10. 6.54, civiling., Allerød.
20. 7.54, godsejer, fru, Thy.
26. 11.53, civiling., Gentofte.

7. 7.53, handelsråd, Spanien.
25. 8.55, ambassaderåd, New York.
17. 8.54, direktør, Charlottenlund.
14. 11.54, fru Rønholt, Østerhoved- 

gård, Skælskør.
6. 3.54, direktør, Birkerød.
5. 4.54, gdr., Bidstrup, Næstved.

25. 7.53, læge, Mallorca.
21. 5.54, direktør, Kenya.
25. 6.54, godsejer, Karise.
22. 8.54, ambassadør, Tunis.

9. 3.54, fru, København.
7. 8.55, ambassadør, Prag.

15. 2.54, baron, Gavnø.
9. 6.55, korrespondent, fru, Kbhvn.

18. 2.54, cand. polyt., Kenya.
23. 6.54, fru, Holte.

Klasselærer: adjunkt Mads Nielsen.

7. klasse
1. Niels Andersen ........................
2. Christopher Anker-Petersen ...

3. Svend Bahn-Petersen ...............
4. Michael Barfod ........................
5. Klaus Barfoed............................
6. Søren Bay-Christensen ...........
7. Peter Bernstorff ........................

8. Jan Ulrik Berg de Nully Brown
9-*Peter Biering ............................

13. 6.55, afdelingschef, Gelsted.
18. 2.56, direktør Skau Pedersen, 

Vedbæk.
30. 7.55, økonomichef, Glostrup.
20. 6.55, chefredaktør, København.
13. 9.55, sekretær, fru, Kgs. Lyngby.
19. 4.55, grosserer, Århus.
20.10.55, greve, Gyldensten, 

Bogense.
1. 8.55, direktør, Viborg.

20. 8.55, ambassadør, India.
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10. Per ßjörkquist ............................

11. William Brüel............................
12. *Gorm Caning ..........................
13. *Martin Demant Christensen ....
14. Niels de Coninck-Smith ...........
15. Erik Scott Fullerton .................
16. Michael Garbers ........................
17. Per Gernow................................
18. Rasmus Berg Jacobsen...............
19. *Peter Vagn Jensen .................
20. Peter Karst ................................
21. Peter Kassow .............................
22. Alex Mark Knudsen ................
23. Jens Ole Kristensen ...............
24. Henrik Marcher ........................
25. Jens Meyer ................................
26. Philip Riis-Carstensen...............
27. Ove Riisberg ............................

3. 5.54, telefonistinde, fru, 
Brønshøj.

24. 1.56, godsejer, fru, Thy.
24.12.55, civiling., Gentofte.
25. 1.55, elektroinstallatør, Odense.
30. 1.56, Irs., Charlottenlund.

6. 1.55, sekretær, fru, København.
5. 11.55, direktør, Odense.

15 .12.55, civilingeniør, Venezuela.
29. 8.55, fru, Rødovre.
21. 8.55, direktør, Rungsted Kyst.

1. 8.55, dyrlæge, Northern Nigeria, 
10. 8.55, civilingeniør, Grønland.
23 .10.55, statskonsulent, USA.
28. 5.55, dyrlæge, Hørsholm.

3. 3.55, godsejer, Søholt, Maribo, 
21. 6.54, vicekonsul, Monaco.

8. 9-54, dir., Holte.
28. 5.55, major, Tybjerggård, 

Herlufmagle.
1.11.55, fysioterapeut, fru, Brønsh
4. 7.55, civilingeniør, Hellerup.
5. 10.55, grosserer, Søllerød.

28. Tom Steding-Jessen ..................
29. Claus Resen Steenstrup ...........
30. Anthony Gordon Woolrych ...

Klasselærer: gymnasielærer Tage Aamodt.

6. klasse
l .*Søren Bendtsen .........................
2 .*Roy Brinck ................................
3 .*Kristian Busk ............................
4 .*Oluf Steen Carstensen ...........
5 .*Henrik de la Cour ....................
6 .*Philip de la Cour ....................
7 .*Kalani Døstrup ........................
8 .*Michael Glarbo ........................
9 .*Svend Kristian Lage Hansen ...

10 .*Jacob Johnsen ............................
ll .*Christian Erik Kampmann .......

12 .*Kristian Kirkegaard ...............
13 .*Finn Laursen ............................
14 .*Jakob Leschly ............................
15 .*Thomas Lund ............................

11 . 8.57, fuldmægtig, København.
15. 5.57, skibsfører, Malaysia.

3. 8.56, sekretær, fru, København.
25. 9.56, cand. polyt., København.
11. 6.56, civiling., Klampenborg.
24.12.56, forpagter, Nakskov.
13. 4.56, luftkaptajn, Kenya.
10. 2.55, handelsråd, Rio de Janeiro.
1.11.56, underdirektør, Hellerup.

30. 5.57, personnel officer, Geneve.
29- 3.57, fru Schaumburg, 

Rødkj ærsbro.
25. 7.56, civiling., Madrid.
21. 6.56, eksportchef, Kgs. Lyngby.
11.12.56, oberst, Rønne.

9- 6.55, civiling., Spanien.
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16 .*Philip Møller ............................
17 .*Thomas Teit Nilsson ...............

18 .*Michael Nobel ........................
19 .*Leif Sehested ............................
2O .*Jens Resen Steenstrup ...............
21 .*Michael Krogh Steffensen .......
22 .*Sven Erik Straarup ....................
23 .*Ulf Thrane ................................

24 .*Frans Erik Verdoes ....................
25 .*Peter Østbirk ............................

Klasselærer: lek

6.12.56, ambassadør, Prag.
15. 6.57, fru Krag Jespersen, 

Snekkersten.
10. 7.56, fabrikant, Charlottenlund.
12.11.56, civiling., Skodsborg.
30. 1.57, civiling., Hellerup.

5. 4.56, restauratør, Gentofte.
31. 5.56, generalkonsul, Ceylon.
18. 9.56, portcaptain, New York, 

USA.
8. 4.56, fabrikant, Kalundborg.

16. 6.56, sekretær, fru, Gentofte.
r C. Levinsen.

Følgende disciple fra 3.g har været præfekter i dette skoleår:
Lassengården: Frederik Harhoff, Bo Levisen og Bo Sparsø. 
Museumsbygningen, 1. sal: Christian Holt og Christian Villadsen. 
Museumsbygningen, 2. sal: Henrik Roed og Peter Roed.
Skolebygningen, øst (1. real): Michael Steenberger og Halfdan 
Sveinbjørnsson.
Skolebygningen, vest (7. klasse) : Venzel Hammershaimb og God
ske Palsbøll.
Egmontgården (2. real) : Jens Brix Christiansen og H. C. Møller.
Vuen (6. klasse) : Per Jarl Hansen, Mogens Hoick og Mads Thue- 
sen.
Gangpræfekter: Harding Kristiansen og James Essam.
Biblioteksmedhjælpere: Carsten Lassen og Henrik Yde.

Herlufsholm elevråd og -forening
Hovedlinierne for årets arbejde.

Arbejdet i elevrådet har i år ikke ført til mange konkrete resul
tater, - ikke desto mindre har det været af betydning for rådets frem
tid, idet retningslinierne for det kommende arbejde er blevet trukket 
klart op. - Elevrådet kunne i efteråret efter en grundig drøftelse an
befale et forslag om tilladelse til at bære langt hår, idet man fandt, at 
sligt principielt ikke bør forbydes. Forslaget blev derefter fremsat for 
skolens ledelse, og tilladelse til at bære langt hår af en rimelig længde 
blev givet. Den rimelige længde blev dog ikke nærmere defineret. En 
skriftlig indstilling om indretningen af de nye bygninger blev afgivet 
af elevrådets bygge-udvalg. En kraftig debat blandt mange af skolens 
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elever om forholdene på Herlufsholm, førte i slutningen af marts til 
afholdelsen af et skolemøde, på hvilket elevernes principielle holdning 
blev skitseret. Denne går i retning af medindflydelse i skolens ledende 
myndighed, idet man anser det for pædagogisk rigtigt at såvel lærere 
som elever er repræsenteret i enhver beslutningstagen der angår kost
skolen. - Et medlem af elevrådet har i årets løb siddet i bestyrelsen for 
DGS (Danske Gymnasieelevers Sammenslutning), hvilket har øget 
kontakten til DGS væsentligt. Samme medlem sidder nu i DGS’s In
ternationale Udvalg, der bl. a. har til opgave at køre Operation Dags
værk næste skoleår. Også i år var Herlufsholm repræsenteret på den 
årlige elevrigsdag.

Elevrådet har i år været sammensat af følgende: 3-g: Frederik Har- 
hoff (formand), Jens Ulrik Madsen (kasserer). - 2.g: Anders Jen
sen (sekretær), Carl Jensen. - l.g: Peter Christensen og Ole Brænde
skov. 3. real: Robert Anker-Petersen. - 2. real: Andreas Lehmann. - 
1. real: Kim Caning. - 7. klasse: Klaus Barfoed. — 6. klasse: Peter 
Østbirk. Formanden.

Korpsberetning
Aret 1968—69 hører til de dårligste i Korpsets historie. Ingen af de 

vigtigste arrangementer er blevet gennemført, og tilslutningen har 
været meget ringe.

Korpset har i år været ledet af disciple fra 2.g idet ingen af de kom
petente fra 3.g mente at have tilstrækkelig tid.

Som sædvanlig startede vi året med hvervning af nye medlemmer, 
resultatet var yderst skuffende, nemlig 6 mand, i alt var der kun 20. 
20 påbegyndte alligevel arbejdet, og afholdt i midten af september 
det første terrænløb, hvorefter træningen i patruljetjeneste begyndte. 
En aften blev der instrueret i brug af hærens håndvåben og infrarødt 
materiel, og senere vistes film om atombombens virkninger, slørings
teknik, og snigpatruljetjeneste. Premierløjtnant Mandrup stod for 
disse arrangementer, hvad vi er ham meget taknemlig for.

I den følgende tid gik det ganske godt, der afholdtes småøvelser, 
et enkelt løb m. v. Men da 14 af medlemmerne går i 2.g gik arbejdet 
helt i stå, da komedieprøverne begyndte. Siden da er meget lidt sket.

Vi mener ikke at Korpset kan bestå i sin nuværende form, interes
sen er alt for lille; derfor har vi besluttet, fra næste år at omskabe det 
til en ren terrænsportsforening.

Vi takker forstanderen og hr. Lundgren Beck for hjælp og velvilje 
i årets løb.

22



Spe jdertr oppen
Troppen har i det forløbne år ikke været så aktiv som i de nær

mest foregående. Der har dog været afholdt adskillige søndagsture 
samt de traditionelle tropsmøder. Lokalet er i det forløbne år blevet 
flyttet fra DEK til den gamle Vue, hvor der er bedre egnet, og for 
tiden pågår en del arbejder for at bringe Vuen i stand til formålet. 
Dette udføres af troppens aktive skovmænd.

Årets »store tur« var en week-end til Bavelse. Sorøspejderne skulle 
have deltaget, men kunne ikke komme. Troppen gennemførte så 
turen alene, og den blev meget vellykket. Den var tilrettelagt i alle 
enkeltheder af skovmændene, og alt klappede som det skulle. Natløb 
med mange opgaver, dagorientering og lejrsport.

Troppen tæller for øjeblikket 31 mand. M. J.

HSK (Herlufsholm Skak Klub)
Skakklubben er i år blevet genoplivet som egentlig klub efter nogle 

års stilstand. Der har været adskillige klubarrangementer, og de tra
ditionelle arrangementer er også blevet forestået af klubben.

Sæsonen startede med en propagandaturnering med ca. 20 delta
gere, den blev vundet af L. Klintholm. Efter efterårsferien spilledes 
den traditionelle match med Sorø, der i år blev vundet af Sorø så 
stort som 71/2-21/2- I erkendelse af vor manglende styrke, valgte vi 
at overse en invitation til DM for skoler.

Efter jul var der lynturnering, hvis førsteplads deltes af L. Klint
holm og J. Normann, samt simultanopvisning ved sidste års skole
mester, H. Aref, der afgav 15 pct. I februar startedes skoleturnerin
gen, i hvilken A. Lehmann besatte 4. plads, J. Normann 3. plads og 
L. Klintholm tabte den afgørende match på 5 partier til H. H. Kon- 
drup, der således blev skolemester '69.

Til slut fandt årets begivenhed sted, gl. herlovianerkampen, der 
denne gang endte med 6^—l1/? til de gamle, hvis præmier gik til 
A. Lehmann og J. Normann.

Som forudsagt af sidste års skakmester har skolens tyngdepunkt i 
skak ligget i 2.gm, af hvilken klasse bestyrelsen da også er valgt.

HSK’s bestyrelse, v. J. Normann.

Filmklubben
Herlufsholm Filmklub har i sin fjerde sæson haft meget stor til

slutning. Den tæller nu 103 medlemmer mod sidste års 72.
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I trykte foredrag, der blev uddelt til medlemmerne i forbindelse 
med forevisningerne, har jeg forsøgt at bringe de viste film ind i en 
større sammenhæng med instruktørens andre film, med beslægtede 
film og med filmhistorien i det hele taget, samt at vejlede i forståelse 
af den enkelte film. Endvidere har der af og til været bragt anmeldel
ser fra filmtidsskrifter m. m., og der har forsøgsvis været afholdt dis
kussion.

De atten viste film var hovedsageligt fra tresserne. Således viste vi 
film af Berri (»Le vieil homme et l’enfant«), af Demyto, Disney, 
Godard og nye film af »gamle« instruktører: Bergman og Renoir. I 
et forsøg på at vise tendensfilmens karakteristika har vi vist film af 
Juracék & Schmidt (»Josef Kilian«), Pontecorvo (»La battaglia di 
Algeri«), Watkins og to af Staudte. Af ældre film vistes Satyajit Rays 
»Apur Sansur« og »Aparajito« samt gamle film af Dreyer, Hitchcock 
og Laurel & Hardy.

Jeg takker Claus Munch Petersen og Mikkel Sørensen for godt sam
arbejde. Klubbens ledelse vil overgå til dem ved starten af fjerde sæ
son. Henrik Yde.

Billedkunst på Herlufsholm
Også i dette skoleår har skolen gennem forskellige arrangementer 

søgt at give disciplene indtryk af vor tids billedkunst.
Udstillingsvirksomheden har omfattet månedlige vandreudstillinger 

i samarbejde med Næstved-skolerne. Der har været vist grafik og 
malerier af bl. a. Hugo Arne Buch, Havsteen-Mikkelsen, Groth-Jen- 
sen, Reidar Magnus og Frank Rubin. Desuden har skolen haft sine 
egne udstillinger: Maleren Villy Daugaard lånte os i efteråret en 
række af sine værker, og maleren Poul Agger viste i foråret en ud
stilling formidlet gennem Undervisningsministeriet. Agger besøgte 
selv skolen og fortalte om sit arbejde i to foredrag. Endelig har dag
bladet Politiken udlånt en fotoudstilling til ophængning i klasserne. 
En klasse besøgte Louisianna’s Picassoudstilling.

Anskaffelser af kunst er sket ved indkøb af et farvelitografi af Vi
beke Alfelt og et monotypi af Finn Lohmann. Som gave har skolen 
atter i år af civilingeniør Carl Bro modtaget et billede, denne gang 
et litografi af Henry Heerup.

Vi er meget glade for en så kontant hjælp fra forældreside i vore 
bestræbelser for at udsmykke skolens mange vægge!

Denne side af arbejdet har jo imidlertid været beskedent, da vore 
midler er ret begrænsede. Forhåbentlig vil vi nå længere — specielt ny
byggeriet vil kalde på en indsats. Af. N.
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(Danmarks Kristelige Gymnasiastbevægelse)
har nu fungeret på Herlufsholm i 3 år. Interessen har været god. 
Der er bl. a. blevet afholdt et foredrag af Lars Tjalve om eksisten- 
tialbegrebet i kristendommen. N. B. og N. L.

Fra det forløbne år
Første etape af det planlagte byggeri er nu afsluttet. Ved skoleårets 

begyndelse blev den nye bygning syd for Lassengården taget i brug 
(2. real + adjunkt Gert Olsen). Den nye gymnastiksal (ud mod 
alléen) har været drengenes gymnastiksal fra efterårsferien, mens den 
gamle gymnastiksal er blevet benyttet af pigerne samt til boldspil 
m. m. I november flyttede lektor Levinsen og yngste klasse til den 
nye »Vue«. Desuden er den nye varmecentral taget i brug, og i til
knytning til den er opført en bygning til materialer, væksted for tøm
rer, varmemester m. m.

Jordarbejderne til 2. etape (sportshal og gymnastiksal + scene) er 
påbegyndt april 1969.

1968:
14. august: Det nye skoleår begynder.
Under rektors sygdom 26. august-26. september var lektor Mogens 

Jensen konstitueret rektor.
31. august: Fugleskydning. Store fuglekonge: Harding Kristiansen, 

3.g; lille fuglekonge: Hans Jørgen Fischer-Rasmussen, 2. real.
20. september: Regionsstævne i atletik i Nakskov.
11. oktober: Lektor Kaj Vetter overværer matematikundervisningen.
12. november: Vildtaften.
16. november: Forældremøde for forældre til disciple i 7. klasse, 

1. og 2. real.
22. november: Lektor Appel overværer historieundervisningen.
25. november: Lektor Peter Schiøler holder foredrag (med efterføl

gende spørgetime) om hash og narkotikaproblemer.
29. november: Afsluttende praktisk prøve i matematik for cand. 

scient, fru Grethe Andersen, som har gennemgået kursus med lektor 
Mogens Jensen som vejleder.

29. - 30. november: 2.g opfører Kaufman og Moss Hart: Du kan 
ikke tage det med dig, instrueret af lektor Mogens Jensen. - Den 29. 
opførtes komedien for de yngste klasser, indbudte forældre, skolens 
personale m. m. - Den 30. for de ældste klasser, indbudte forældre og 
gæster, hvorefter der var bal.
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6. december: Underholdning ved kgl. skuespiller Elith Foss: Fra 
Holberg til Storm P.

1969:
9. januar: Forældremøde for forældre til dagskoledisciple i 1, og 

2-g-
14. januar: Læge Kjeld Hage (’22) talte Trollemorgen i kirken. 

Ved aftenfesten repræsenterede civildommer Ellehauge Hansen (’28), 
Haderslev, Herlovianersamfundet.

17. januar: Afsluttende praktisk prøve i historie for cand. mag. 
Bent Schiermer Andersen, Slagelse, som har gennemgået kursus med 
rektor som vejleder.

27. januar-8. februar: Lektor Mogens Jensen konstitueret rektor 
under rektors sygehusophold.

28. januar: Orienterende møde for forældre og aspiranter fra op
landet angående undervisningen i gymnasiet.

4. februar: Som i de foregående år har også i år studerende og er
hvervsvejleder Kolstrup ved et aftenmøde givet studievejledning for 
2. og 3.g.

22. februar: Bal for de 4 yngste klasser + fotældre til disciple 
i 6. og 7. klasse. Lektorerne Borelli-Møller og Juel Møller med fruer 
deltog.

28. februar: Byggemøde angående 2. etape af byggeriet.
6. marts: Redaktør H. V. Bischoff (’50) taler om »Økonomi og 

politik«.
14. marts: Lektor Ballisager overværer fysikundervisningen.
9. april: Maleren Paul Agger taler om sine malerier for nogle af 

klasserne. En samling billeder havde været ophængt i nogle uger 
forud.

15. april: I anledning af 20-året for »Menneskerettighedserklærin
gen« havde den danske afdeling af »Amnesti International« udskrevet 
en stilopgave for gymnasieskoler, kurser og HF om »Menneskeret
tighedernes betydning og den enkeltes muligheder for at bidrage 
til deres fremme«. 1. præmien, en fly-rejse til London med alt be
talt, blev vundet af Jens Christian Hauge, 3.m.

29. april-4. maj: 2.g på studierejse til Berlin under ledelse af ad
junkt Fischer-Hansen og frue samt lektor Normann Jørgensen.

1. maj: Afsluttende praktisk prøve i fysik for cand. scient, fru 
Grethe Andersen, Næstved, der siden nytår har gennemgået kursus 
med adjunkt Gert Olsen som vejleder.

Fra direktoratet for gymnasieskolerne har desuden lektor Fl. Olesen 
og lektor Oscar Nielsen aflagt besøg for at overvære undervisningen 
i fransk og engelsk.
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Stipendier og præmier
Skolen har til rådighed nogle legater og stipendier. Medens legater

ne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipendierne. Blanketter 
rekvireres fra rektor og indsendes til denne i udfyldt stand inden 10. 
juni.

Forudsætningen for tildeling af stipendium er, at pågældende disci
pel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig fortjent 
hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes begrundelse for 
understøttelse. Tildelingen af stipendium gælder kun for et år ad 
gangen, og da disciplene stadig skifter, og de enkelte hjems økono
miske kår kan forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse ikke 
forventes, selv om den pågældende discipels forhold er uforandrede; 
derfor må ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Skolen råder over nedennævnte stipendier for gi. Herlovianere:
Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Uni

versitetsstipendium; tildeles uden ansøgning.
Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Gehej- 

meråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til forstanderen 
og indsendt til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier 1968 tildeltes Jens Brix Christian
sen, 2.g og Peter Lauritzen, 1. real.

Den gamle Rektors Legat for 1968 tildeltes Hassan Aref.
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium for 1968 uddeltes 

ikke.
Gehejmeråd Halls mindelegat 1969 tildeltes Jørgen Ole Hansen.
Fra Egmont H. Petersens Fond har skolen modtaget to legatpor

tioner å 2500 kr. De er efter Fondens henstilling givet til to disciple, 
hvis mødre er enligtstillede.

Årets arbejde
Religion.

3.gs (Bj. Normann Jørgensen): Den romersk-katolske kirke efter Bay 
og Busch: Den romersk-katolske kirke - Indiske religioner — Kir
kelige retninger.

3.gmx (Bj. Normann Jørgensen): samme som 3gs.
3.gmy (Bj. Normann Jørgensen): De store sekter, Romersk-katolske 

kirke, Luther, De kirkelige retninger.
2.gs (Andreas Larsen): Søren Kierkegaard: Af »Enten - eller« og 

»Frygt og Bæven«. Ortodoksi og Kætteri.
2.gm (Bj. Normann Jørgensen): Evangeliernes tilblivelseshistorie, 

27



Centrale tekster fra NT gennemgået ved elevforedrag. De store 
sekter efter Neiiendam: Hvem tror hvad ?

3. real (Bj. Normann Jørgensen): Afsnit af Tolderlund-Hansen: Re
ligioner og kirker.

1. real (Krarnp-Hansen): Konfirmationsforberedelse. Efter påske: 
Kirken på vej ind i en ny tid!

7. klasse (Bj. Normann Jørgensen): Bentzen, Glahn og Frigast-Han
sen: Jesus og hans apostle.

6. klasse (Andreas Larsen): Bentzen m. fl.: Israels folk.

Dansk.
3. gs+3.gmy (Fischer Hansen): Epik, spec, romanen. Essay. Stub, 

Grundtvig, Aarestrup. Større værker: Nattevagt, Løgneren, Fugls 
føde, Homo Faber, Billard klokken halv ti.
Til eksamen opgives: Barselstuen. Sildig Opvaagnen + De tre 
Helligaftner. Nattevagt. Løgneren. Den forønskede prinsesse. Vøl
vens spådom. Helge og Sigrun. Torbens datter. Jomfruen i fugle
ham. Hexaemeron. Moralske Tanker. Liden Gunver. Kærlighed 
uden Strømper. Vaulundurs Saga. Strandbakken ved Egeløkke. Om 
Kritiken i Kj. flyv. Post. Posthuset i Hirschholm. Adams Bryllup. 
Kejserens nye Klæder. Vinden fortæller om Vald. Daae. Hoved
strømninger. To Verdener. Frøkenen. Røg. Afrodites Dampe. På 
Memphis Station. Kirstens sidste Rejse. Reklameskibet. Paradis
æblerne. Nulpunkt. Den oprørte ungdom. Fristil om Ikaros. Om 
Askeladen. Nederlaget. Sneskavlen. Bellmann 23. Det går an. Ett 
drömspel. Strändernas svall. Frihetens lekar. Slavauktionen. Deca
meron. Den fortryllede Dulcinea. Tartuffe. Le Cid. Heinrich von 
Ofterdingen. Hymne til skønheden. Forord til Germinie Lacerteux. 
Grodek. Manden uden egenskaber. På galleriet. Lille fabel. Den 
nærmeste landsby. Til dem, der kommer efter os. Homo Faber 5- 
22.

3.gmx (Mads Nielsen): Specielt er arbejdet med perioden 1870-1914 
samt 1940-idag. Svensk og norsk. Hovedværker: Kierkegaard-ud- 
valg, Mogens og andre noveller, Sandemose: Varulven, Jacob Knud
sen: Sind. Litteraturhistorie og stile.
Til eksamen opgives: H. C. Andersen: Nattergalen, Klokken, Skyg
gen, Den lille Havfrue. Jakob Knudsen: Sind. Karen Blixen: Ba
bettes Gæstebud. Abeil: Anne Sophie Hedvig. Thrymskvadet, Hæv
nersværdet, Jomfruen i Fugleham, Kied af Verden, Barselsstuen 
Akt II, Forårsvandring, Rungsteds Lyksaligheder, Guldhornene, 
Påskeliljen, Kunstneren mellem Oprørerne, Critik over Værin
gerne, Protestanismen i Naturen, Mødet med Bacchus, Af Gjenta
gelsen (14. dec.), Det uendeligt små, Af Mogens (»Det blev en 
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bevæget tid ...« til slutningen), Frøkenen, Røg, Columbus, Okto
bernat, Henrettelsen, Torden i syd, De blå undulater, Høstgildet, 
Lille højsang, Enhjørningen, Mit hjerte råber, Foldemændene. — 
Svensk: Epilog vid Magisterpromotionen, Et drømspel, En kopp te, 
Hissen, Af forordet til Frk. Julie, Kallocain, Brev från en oljare, 
Om det fanns telefon, Vad suckar leksakslådan. - Norsk: Pan, I 
blinda, Juvikingar, Hesten, Du må ikke sove.

2. gs (Fischer Hansen): Falkenstjerne. Verdenslitteratur 8. Brandt- 
Pedersen: Tekstlæsning. Specielt er Don Juan-motivet gennemgået. 
Hovedværker: Min Broders Levned. O. T. Sildig Opvaagnen.

2. gm (Mads Nielsen): Falkenstjerne I-III. Specielt er gennemgået 
dramatik samt perioden 1870-1940. Hoverværker: Shakespeare (in
dividuelt valg), Den stundesløse, Et Drömspel, Andorra. Sind. - 
Svensk, månedslæsning, stile.

l.gs (Mads Nielsen): Falkenstjerne I-III. Specielt er gennemgået 
episk prægede tekster (saga, folkevise, eventyr og novelle). Hoved
værker: Gunlaugs Saga, Udvalg af H. C. Andersens eventyr, Mo
gens og andre noveller, Sind, Karen Blixen-noveller. — Svensk, må
nedslæsning, stile.

l.gm (Hvidtfelt Nielsen): Oldtid og middelalder (hovedværk: Gun
laugs saga). Naturalismen, symbolismen og den ny realisme (hoved
værker: Sommerglæder og Kongens Fald). Erik Hansen: Sprog
iagttagelse. Månedslæsning: Pär Lagerkvist: Bøddelen, Dashiell 
Hammett: Glasnøglen. Stile.

3. real (Hvidtfelt Nielsen): Handberg m. fl. Dansk digtning 3. Hans 
Jørgen Schiødt: Dansk sprog og stil. Hovedværker: Jakob Knud
sen: Sind, Kjeld Abell: Anna Sophie Hedvig, Kaj Munk: En 
Idealist, Soya: Bare en tagsten. Månedslæsning: Leif Panduro: De 
uanstændige, Jan Hudson: De vilde engle, Knud Sønderbye: Midt 
i en jazztid. Stile.

2. real (Fischer Hansen): Handberg, Møller og Ramløv: Dansk digt
ning 2. Litteraturforståelse ved sproglig iagttagelse (Skoleradio). 
Fiskerne. Rigø og Schjerling Jensen: Vi kan selv.

l.real (Hvidtfelt Nielsen): Erik Hansen m. fl. Litteraturforståelse 
ved sproglig iagttagelse. Handberg m. fl.: Dansk digtning 1. Gun
nar Rigø og Schjerling Jensen: Vi kan selv. Leif Busk: Sproglig 
forståelse.

7. klasse (Hvidtfelt Nielsen): Vi læser, 7. klasse. Bruun og Brüel: 
Dansk sproglære. Enevoldsen og Nielsen: Læs og forstå.

6. klasse (Mads Nielsen): Hermansen og Jensen: Vi læser, 6. klasse. 
Bruun & Brüel: Dansk sproglære, Læs og forstå, skriftlige øvelser.
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Engelsk.
3. gs (Silberbrandt): Eksamen: Shakespeare: Julius Cæsar I ii, II i, 

III ii. The Dickens Reader: 50-57, 68-88. Aspects of British Life 
and Thought: 20-30, 62-70, 87-93. Seven British Short Stories: 
27-39. Two Centuries of English Poetry: 10-12, 41-48, 49-55, 55- 
58, 70-71, 151-153, 154-155, 157-158.

2. gs (Schwarz): Tennessee Williams: The Glass Menagerie. John 
Wain: Hurry On Down. William Sansom: The Vertical Ladder. 
H. E. Bates: Joe Johnson. Graham Greene: The Destructors. Div. 
duplikerede digte samt udvalgte digte fra Two Centuries of Eng. 
Poetry. Bertrand Russell: The Limits of Human Power. Stephen 
Spender: Oxford. Oversættelser, enkelte referatstile. Kommente
ringsopgaver.

2. gm (Mads Nielsen): John Steinbeck: The Pearl. Golding: Lord of 
the Flies. The American Scene, film og andet stof til diskussion og 
samtale om amerikanske forhold. Mindre skriftlige opgaver.
Til eksamen opgives: Facts & Fiction I: pp. 18-26, 40-48, 114-29, 
143-49. The American Scene: The Negro in America, Animal 
Farm: I, II, X. The Pearl: I, II.

l.gs (Schwarz): A Modern English Omnibus (Mogensen & Rosen
meier). Modern Writers (Aa. Salling). W. Golding: Lord of the 
Flies. Grammatiske øvelser, stiløvelser. Skoleradio. Intonationsøvel
ser.

3. real (Mads Nielsen): Ring Hansen & Mouridsen: English of To
day V. Tickell: Appointment with Venus. Skriftligt: Billedstile, 
stiløvelser. Til eksamen opgives: English of Today, pp. 45-59, 76- 
99, 105-112.

2. real (Silberbrandt): Ring Hansen & Mouridsen: English of Today 
IV. Skoleradio.

1. real (Mads Nielsen): Ring Hansen & Mouridsen: English of To
day III, Skoleradio, The 39 Steps.

7. klasse (Schwarz): Cramer & Frandsen: Fundamental English 2.a+b. 
Elever med særlige forudsætninger har endvidere arbejdet med dra
matiseringsøvelser og selvstændige skriftlige opgaver.

6. klasse (fru Fischer Hansen): Erik Cramer og Preben Frandsen: 
Fundamental English la & Ib. Elever med forkundskaber i engelsk 
har i vid udstrækning læst engelske tekster extensivt, samt lavet 
skriftlige øvelser.

Tysk.
3.gs (Wohlfahrt Andersen): Goethe: Faust. Der Tragödie. Erster Teil. 

Lessing: Ringparabel. Bertolt Brecht: Furcht und Elend des Drit
ten Reiches. Dichtung und Bericht: Deutsche Prosa seit 1945 (hrsg.
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von Wohlfahrt Andersen und Esben Pedersen): s. 11-63, 70-81, 
155-163, 168-176, 219-272, 311-321.
Til eksamen opgives: Goethe: Faust. Vers 1-32, 354-517, 1530- 
1711, 2865-3072, 4405-4616 (Hendriksen). Schiller: Don Carlos 
II, 5, 6, 10, III 8-10, V 9-11 (Editiones Helveticae, I960). Lessing: 
Nathan der Weise, vers 1970-2060 (»Ringparabel«). (Editiones 
Helveticae, 4. opl.). Kulturgeschichtliche Lesestücke, nr. 1 (Ring 
Hansen, 4. opl.). Dichtung und Bericht (Wohlfahrt u. Pedersen), 
s. 11-17, 20-28, 70-81. Fr. Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame, 
s. 805-10123 (P. V. Christiansen, 2. opl.). Deutsche Poesie (Her
tig, Kristensen, Lange, 4. opl.) V 3, 6, 14, 25, VI 2, 3.

2.gs (Fischer Hansen): Brecht: Der gute Mensch von Sezuan. Mann: 
Tonio Kröger. Kleist: Die Marquise von O. Rilke: Der Bettler und 
das stolze Fräulein. Ringparabel. Schiller-ballader. Som gruppear
bejde: 22 digte af Brecht. Månedslæsning: Sansibar oder der letzte 
Grund. Henricks: 7 Tage Frist für Schramm.

l.gs (Wohlfahrt Andersen): Ring Hansen: Neuere deutsche Erzäh
ler. Ring Hansen: Kulturgeschichtliche. Lesestücke. Inge Scholl: 
Die weisse Rose. Thomas Mann: Buddenbrooks. (Udvalg ved 
Winkler). Heinrich Böll: Eine Stunde Aufenthalt (Skoleradio), 

l.gm (Wohlfahrt Andersen): Ring Hansen: Neuere deutsche Erzähler.
Wohlfahrt Andersen u. Esben Pedersen: Dichtung und Bericht. 
Deutsche Prosa seit 1945. Theodor Storm: Der Schimmelreiter. Wil
lecke: Übungen für das Sprachlabor.

3. real (Wohlfahrt Andersen): A. Rossen og Else Byrith: Deutsch 
lesen und lernen IV. Erich Kästner: Drei Männer im Schnee. Hein
rich Spoerl: Die Feuerzangenbowle. Til eksamen opgives: Rossen 
og Byrith: Deutsch lesen und lernen, nr. 11, 17, 18, 20, 31, 32. 
Spoerl: Die Feuerzangenbowle (v. Gert Engel). S. 7—20.

2. real (Wohlfahrt Andersen): A. Rossen og Else Byrith: Deutsch 
lesen und lernen III. Erich Kästner: Drei Männer im Schnee. Auf 
den Halligen (Danmarks Skoleradio). Læst for klassen: Reineke 
Fuchs (Deutsche Sagen).

1. real (fru Fischer Hansen): A. Rossen og Else Byrith: Deutsch 
lesen und lernen II. Danmarks Skoleradio: Hier stimmt etwas nicht.

7. klasse (fru Fischer Hansen): Byrith og Rossen: Deutsch lesen und 
lernen I.

Fransk.
3.gs (Schwarz): Camus: L’Etranger. Anouilh: Antigone. Choix de 

Contes modernes (Ring Hansen & Husum). Ionesco: La Legon. 
Sproglaboratorieøvelser.

3.gmx-|-y (Silberbrandt): Sartre: Les jeux sont faits. Camus: L’Etran
ger. Svanholt: Franske tekster. Skoleradio.
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2,gs (Silberbrandt): Eggli: La Vie en Prose. Laugesen: Lectures Fa- 
ciks. Camus: L’Etranger. Skoleradio.

2.gm (Silberbrandt): Fourré: Medicin sous les tropiques. Sartre: 
Les jeux sont faits. Skoleradio.

l.gs (Silberbrandt): Didier: Méthode audio-visuelle de frangais. Bruun 
og Roskjær: Fransk for begyndere.

l.gm (Schwarz): Didier: Méthode audio-visuelle de frangais. Udvalgte 
stykker af Mauger I. Div. textstykker. Grammaire par l’humour. 
øvelser i sproglaboratoriet.

3. real (Schwarz): Bruun, Holst-Jensen & Roskjær: Elementært 
Fransk, Forskolen samt 40 normalsider texst. Til eksamen opgives: 
pp. 98-119, 123-141, 152-153.

Latin.
3.gs (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Nielsen og 

Krarup: Latinsk læsebog: Cicero: In Catilinam I. In Verrem IV, 
1-7 og 60-67. Pro Sektio Roscio 34-55. Ad am. XIV, 4 og IV,5. 
Hynding: De Bello Civili 36-58, 69-73, 76-85.

2.gs (Ilium): L. Høeg: Ciceros taler. Pro Sexto kap. 15-57. In Ver
rem kap. 1-8, 30-32, 60-68. In Catilinam I. Vald. Nielsen: Latinsk 
grammatik.

l.gs (Bj. Normann Jørgensen): Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog: De 
Bello Jugurthino (32-45). Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog: 
Monumentum Ancyranum. Pro Sextio Roscio 15-28, 34-55, 58-63, 
68-73. L. Høeg: Caesar og andre forfattere: Gallerkrigen III-|-IV.

2. real (Bj. Normann Jørgensen): Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog. 
Til eksamen opgives stk. I-XXXLL

Oldtidskundskab.
3-gs (Rektor): Til eksamen opgives: Iliaden I og VI (ved Øster- 

gaard). Odyssé VI (ved Fox Maule og Hjortsø). Sofokles: Anti
gone (ved Niels Møller). Kragelund: Græske historikere (5. op
lag) s. 9-23 og s. 63—78. Platon efter Foss og Krarup (6. udg.): 
Apologi og Kriton. Kretisk-mykensk kunst, Athens Akropolis, 
Olympia, teater. Apollo fra Tenea, Vognstyreren, Discoskasteren, 
Spydkasteren, Hermes m. Dionysosbarnet, Afrodite, Skraberen, 
Døende Galler, Lakoon.

3.mx (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Iliade I og 
VI, sang (Wilster v. Kragelund). Odyssé (v. Fox Maule og Hjort
sø) I. sang. Sofokles: Antigone. Kragelund: Græske historikere 
(5. oplag): p. 46—84. Foss og Krarup (6. udg.): Platons Apologi 
og Kriton. Løveporten, Guldbægrene fra Vaffio, Bøjlekande fra 
Kreta, Dipylonvaser, Apollon fra Tenea, Vognstyreren, Discoska- 
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steren, Spydbæreren, Hermes med Dionysosbarnet, Afrodite, Skra
beren, Døende Galler, Laokoon, Athens Akropolis, Olympia.

3.my (Rektor): Til eksamen opgives: Iliade I, II v. 1-84 og VI (efter 
Wilster v. Kragelund). I øvrigt som 3.s.

2.gs (Rektor): Tragediedigtning og historieskrivning.
2.gm (Bj. Normann Jørgensen): Euripides: Medea og Aischylos: Aga

memnon. Historieskrivning.
l.gs (Rektor): Iliade (efter Østergaard). Odyssé (efter Fox Maule og 

Hjortsø). Mytologi efter Hertig.
l.gm (Rektor): Odyssé og Mytologi som l.s. Kragelund: Græske 

historikere.
Historie.

3.gs (Levinsen): Til eksamen opgives: Før 1900. Nordens hist. I 
(Reformation-renæssance, 110-141, Norden 1660-1720, s. 142-163, 
Danmark 1848-ca. 1900, s. 213-257). Verdenshistorie: (Munch II, 
Frankrig, England, Rusland, Tyskland 1815-1900, 234-292, 306 
-328). Tekster: Ørberg: Fra jernbyrd til retsplejelov (udvalg fra 
Chr. V’s danske lov, s. 53-56. Aim. borgerlig straffelov 1866, s. 72- 
76). Monumenter, billeder. Herlufsholm kirke (bygningshist.) 
Gravmæler over Herluf Trolle og Birgitte Gøye og Marcus Gøye i 
Herlufsholm kirke. Førslev kirke (bygningshist.) Fig. 1, 2, 3, 4. 
Danmarks kirker 5, Sorø amt. Ols kirke (Danmarks hist, i bil. 76, 
78, 80, 81). Alterbordsforside (Thorslund kirke. Danmarks hist, 
i bil. 144), Kalkmalerier. Vester Broby (Den da. billedbibel s. 24, 
34,35, 195). St. Bendt, St. Peder (Danmarkshist. i bil. 101, 107). 
Efter 1900. Nordens hist. II. Danmarks hist. 1914-1945 (27—37, 
61-80, 98-110). Verdenshist. Stormagterne 1914—1945. (Munch 
III: 46-96, 123-164, 166-176, 189-241). Tekster. Tysklands op
rustning. Czekoslovakiet (kilder til mellemkrigstidens hist.) Sam
fundslære i Danmark i dag: 66—108, 123-133, 134—148, 199-207).

3.gmx (Rektor): Til eksamen opgives: Før 1900: 1) Nordens Hi
storie I (Kierkegaard og Winding, 8. udg.) s. 46-86 samt Herlufs
holm Kirkes bygningshistorie, krucifiks og gravmæler. Desuden ef
ter Andrup m. fl. (3. udg.) billederne nr. 79, 82, 86, 88, 92, 96 
og 97. 2) Som Nordens Historie s. 213-59 samt tekster efter Hakon 
Miiller 1864-1920 s. 5-9, 18-23, 26-28 og 31-41. 3) Verdenshi
storie (efter Munch II, 17. udg.). s. 221-34 og s. 252-333. Efter 
1900: 1) Verdenshistorie (Munch III, 1965) s. 1—69, 70-96, 123— 
33, 136-51, 180-81 og 189-217 samt efter Bøgebjerg og Elme
lund: Kilder til mellemkrigstidens historie (1961) s. 5-13 og s. 
35—61. 2) Nordens Historie II s. 7-37 og 51-80. 3) Samfunds
lære (efter Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding, 8. udg.) 
s. 66-72, 73-108, 115-22, 123-33, 150-74, 199-214 og 223-34.
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3.gmy (Ilium): P. Munch: Verdenshistorie III. Kierkegaard og Win
ding: Nordens historie I—II. Kierkegaard m. fl.: Danmark i dag. 
Hakon Miiller: Kilder til Danmarks historie IV. Bøgebjerg og El
melunde: Kilder til mellemkrigstidens historie. Andrup m. fl. Dan
mark i billeder. Til eksamen opgives: Nordens historie I, s. 24—79, 
213-259, II s. 51-80. Verdenshistorie II, s. 234-92 og 306-27. Ver
denshistorie III, s. 3-13, 17-22, 24-96, 107-18, 123-33, 142-51, 
166—76 og 189—240. Danmark i dag s. 66-107, 115-33, 150—74 og 
208-23. Billedstof: Krucifikset samt Herluf Trolles og Marcus 
Gøyes gravmæler i Herlufsholm kirke. Danmark i billeder nr. 145- 
49, 230-31, 284. Nordens historie I s. 247. Tekster: Kilder til Skov
klostrets historie ved J. Helms, s. 9-14, 55-58. Kilder til Danmarks 
historie IV s. 20-23, 27—33. Kilder til mellemkrigstidens historie 
s. 62-63, 65-71, 74-77, 79-87 og 88-93.

2.gs (Levinsen): Munch: Verdenshistorie II. Kierkegaard, Winding: 
Nordens histroie I fra unionstiden.

2.gm (Rektor): Munchs Verdenshistorie II; Kierkegaard og Winding: 
Nordens histroie I fra unionstiden.

l.gs (Levinsen): Gyldendal: Verdenshistorie I. Kierkegaard, Win
ding: Nordens historie I til ca. 1500.

l.gm (Ilium): Munchs Verdenshistorie I. Kierkegaard og Winding I 
til ca. -500.

3. real (Rektor): Kierkegaard, Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes For
bund til rumalderen. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: 
Borger og samfund.

2. real (Levinsen): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Fra opdagel
serne til Folkenes Forbund.

l.real (Rektor): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Fra oldtid og 
middelalder.

7. klasse (Rektor): Mogens Møller: Vi læser historie. Kierkegaard og 
Lomholt-Thomsen: Fra oltid og middelalder, afsnittene om Græ
kenland og Rom.

6. klasse (Levinsen): Mogens Møller: Vi læser historie. Samfunds
lære: Gennemgang af regeringen, folketinget, statsstyret og borger
nes rettigheder og pligter.

Geografi.
2. gs (Degenkolw): Martin O. Nielsen og C. Tscherning: Geografi 

for sp. gymnasium.
2. gm (Degenkolw): Wienberg Rasmussen, A. Berthelsen, J. Esper

sen: Geologi. Steen Böcher, Tyge W. Böcher, A. Kiilerich: Geo
grafi 1. K. Antonsen, Steen Böcher: Geografi 2. Gjellerups atlas. 
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l.gs (Degenkolw): Martin O. Nielsen og C. Tscherning: Geografi 
-4— Færøerne, Grønland. Mineraler. Danmarks dybgrund.

3. real (Aamodt): Larsen, Ågesen & Schon: Geografi for 3. real. Atlas.
2. real (Aamodt): Larsen & Ågesen: Geografi for 2. real. Atlas.
1. real (Aamodt): Larsen & Rentsch: Geografi for 1. real. Atlas.
7. klasse (Aamodt): Holm Joensen: Jorden rundt, s. 108-ud. Atlas.
6. klasse (Aamodt): Holm Joensen: Jorden rundt, s. 7-114. Atlas.

Biologi.
3. gs (Degenkolw): K. Simonsen: Biologi. Aug. Krogh: Menneskets 

fysiologi, 15. udg.
3. gmx (Degenkolw): som 3-gs.
3-gmy (Degenkolw): som 3.gs.
3. real (Aamodt): V. K. Abrahamsen og K. M. Pedersen: Biologi 3.
2. real (Degenkolw): V. K. Abrahamsen og K. M. Pedersen: Biologi 

2, afsnittene ferske vande og havet.
1. real (Degenkolw): V. K. Abrahamsen og K. M. Pedersen: Biologi 

1, afsnittene marken og skoven.
7. klasse (Degenkolw): P. Holm Joensen: Naturhistorie for 7. skoleår.
6. klasse (Aamodt): Lange og Leth: Zoologi 1. Vilh. Baltzer, Morten 

Lange og Bjørn Ursing: Ill. Flora.

Fysik.
3. gmx+3.gmy (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær 

og K. G. Hansen: Fysik for gymnasiet, bind 1, 2 og 3. Til eksamen 
opgives: Fysik 1: 22-30, 33-40, 101-117. Fysik 2: 68-88, 98-101, 
116-149, 168-187. Fysik 3: 51-58, 61-64, 67-70, 76-96, 103-110, 
155-171, 180-184, 190-200. øvelser: 1 Væskers varmeudvidelse, 
2. Vands fordampningsvarme, 3. Faste stoffers massefylde, 4. Ro
tationsenergi, 5. Pendulet, 6. Stående svingninger, 7. Tempografen, 
8. Det skrå kast, 9. Prytz’s svingningsapparat, 10. Biot og Savarts 
lov, 11. Magnetisk moment og horisontalintensitet, 12. Magnetisk 
flux, 13. Joules lov, 14. Forholdet mellem elektronens ladning og 
masse, 15. Radioaktivitet. 8 af klassens 26 elever har læst speciale 
over »Lasere«.

2. gm (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet 2, plus elevøvelser.

l.gm (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet 1, plus elevøvelser.

3. real (Gert Olsen): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og 
kemi for 3. realklasse, plus elevøvelser.
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2. real (Gert Olsen): Hjalmar Højgaard: Vor tids fysik for 1.-2. real, 
siderne 94-166: Vor tids kemi for 1.-3. real, siderne 7-87: Øvelser 
og opgaver. Elevøvelser i kemi efter: Th. Christensen, Ester Jen
sen og Gunnar Knudsen: Kemiøvelser.

l.real (Gert Olsen): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og 
kemi for 1. og 2. realklasse plus elevøvelser.

7. klasse (Mogens Jensen): Hjerting, Andersen og Voldby: Den nye 
naturlære: s. 105-164.

6. klasse (Gert Olsen): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldbye: Den 
ny naturlære 1, siderne 7-107, plus elevøvelser.

Kemi.
3.gmx-|-3-gmy (Gert Olsen): E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi. 

Til eksamen opgives: 39-118, 143-146, 174-206. 18 af klassens 26 
elever har udført speciale i organisk syntese.

2.gm (Gert Olsen): Peter Schiøler: Kemi for gymnasiet, 71-100, 163- 
207, plus kemiske øvelser.

l.gm (Gert Olsen): F. Andersen, H. Asmussen, D. Bostrup og K. G. 
Hansen: Kemi 1 for gymnasiet.

Matematik.
3-gmx + y (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 3. Til 

eksamen opgives: Bog 1: s. 24-36, 52-109, 235-271. Bog 2: s. 28- 
52, 70-113, 146-191. Bog 3: s. 38-59, 131-150.

2.gns (Mogens Jensen): Forsøgstekst 1967, hæfte 2. Til eksamen op
gives: Forsøgstekst, hæfte 1: §§ 7-11, 20-22, 30 (h—4°). Hæfte 2: 
1-9, 13-15, 17, 20, 23-28.

2.gm (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 2.
1 .gns (Mogens Jensen): Bülow m. f 1.: Matematik for sprogligt gym

nasium: Bog 1.
l .gm (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 1 (2. 

rev. udg.).
3 . real (Ilium): C. C. Andersen m. fl.: Realskolens matematik 3. 

realklasse. Som valgfrit emne opgives: Sandsynlighedsregning, efter 
Nygaard og Risom Pedersen: Emnelæsning for 3. realklasse 1.

2. real (Ilium): Realskolens regning og matematik, 1. og 2. realklasse, 
s. 120-ud. Geometri s. 50-ud.

1. real (Ilium): C. C. Andersen m. fl.: Realskolens regning og mate
matik, s. 1-120. Geometri, s. 1-50.

7. klasse (Aamodt): C. C. Andersen m. fl. Hovedskolens regnebog 7. 
Samme forf.: Hovedskolens geometri for 7. skoleår.

6. klasse (Aamodt): C. C. Andersen m. fl.: Hovedskolens regnebog 6.
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Skrivning.
1. real (Aamodt): Bisgaard & Nielsen: Skrivning. 1. real.
7. klasse (Aamodt): Pedersen & Thomsen: Skrivebog 8. Bjerkenes: 

Formskrift, hft. 5-6.
6. klasse (Aamodt): Pedersen & Thomsen: Skrivebog 8. Øvebog 4. 

Bjerkenes: Formskrift, hft. 4-5.

Formning.
1. real, 6. klasse (Wohlfahrt Andersen): Der er i begge klasser til

stræbt individuel undervisning med vægten lagt på at elevens egne 
muligheder bringes til udtryk. Materialer: blyant, kuglepen, filtpen, 
oliekridt, oliepastel, vandfarver, tusch, papir, papmaché og lino
leum.

7. klasse (fru Larsen): 7. klasse har i årets løb arbejdet med teg
ning, klip, akvarel og for enkelte elevers vedkommende oliema
ling. Der er tegnet lidt perspektivtegninger, de vigtigste linjer i 
gammel og moderne kunst er trukket op, men der er ikke plads 
eller tid til mere vidtgående aktiviteter.

Sang og musik (Andreas Larsen) :
6. klasse, 7. klasse og 1. real: Rytmer, intervaller, enstemmig sang, 

aim. musikorientering og korforberedelse.
Gymnasiet: For alle: Musikhistorisk orientering med praktiske demon

strationer fra middelalderen til vore dage. For stemmebegavede: 
korsang.

Klaverundervisning til ca. 18 disciple. Hvor der er mulighed for det, 
søges undervisning i andre instrumenter skaffet til veje.

Gymnastik og sport
(dr.: Bj. Normann Jørgensen, C. Levinsen, J. Hvidtfelt Nielsen, 

pi.: Eja Steffensen).
Der er blevet undervist i fodbold, håndbold, volleyball, atletik og 

gymnastik.
Fritidssporten.

I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodbold og 
atletik. Fodbold har været ledet af N. J. og W. A., atletik af Lev. 
Der har været træningskampe, dels klassekampe, dels kampe med an
dre skoler.

I indendørssæsonen er der i HG-hallen trænet håndbold (v. H. N. 
og W. A.) samt i gymnastik (N. J. og Lev.)
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Eleverne har endvidere haft lejlighed til at dyrke fægtning (under 
ledelse af premierløjtnant Engsbye).

»Sprikken«, sportsrubrikken har refereret såvel stævner som enkelt
kampe (skiftende redaktører).

Atletik.
Atletikmedhjælpere: Mik Steenberger og Venzel Hammershaimb, 

3-g-
Efter ferien har der i lighed med tidligere år været afholdt udta

gelsesstævner og træningsstævner - »Kostskolernes træningsstævne« 
(Haslev, Sorø, Stenhus og Herlufsholm) afholdtes før regionsstæv
net efter dettes regler. Herlufsholm vandt det samlede stævne. Her
lufsholm vandt senere det samlede regionsstævne i Nakskov men del
tog ikke i finalestævnet. Det traditionelle stangspringsstævne med 
Sorø vandtes af Herlufsholm med 14,80 m sammenlagt.

Tildeling af idrætsmærker og -pokaler:
Gøyeskjoldet: Jens Brix Christiansen, 3.g, Jens Normann Jørgensen 

og Michael Holmes, 2.g.
Sølvskjoldet: H. C. Møller, 3.g, Steen Højlund Rasmussen, 2.g.
Bronzeskjoldet: Claus Levinsen, 2. r., Eric Fullerton, 7., Niels 

Andersen, 7.
»Sanderpokalen« for god idrætsindsats tildeltes: Michael Holmes 

2.g. Pokalen til »Kostskolernes træningsstævne« tildeltes gruppe IV 
repr.. v.: Bo Borgnæs, 2. r.

5. maj-pokalerne tildeltes:
Gruppe I: Jens Normann Jørgensen, 2.g.
Gruppe II: Steen Højlund Rasmussen, 2.g.
Gruppe III: Claus Levinsen, 2. r.
Gruppe IV: Eric Fullerton.

Skolerekorder.
Højdespring: I. Reedtz-Thott 175 cm (1942).
Længdespring: Erik Svarre 6,41 m (1963).
Stangspring: A. Schou 3,50 m (1945).
Kuglestød: J. Valentin Schmidt 14,94 m (1962).
Spydkast: P. Pedersen 58,33 m (1956).
100 m løb: Erik Svarre 10,9 sek. (1963).
400 m: P. Pontoppidan Møller 52,3 sek. (1963).
4X100 m stafetløb: Erik Svarre, Henrik Bencke, Arne Ravn Niel
sen, Per Møller 45,5 sek. (1964).
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Fodbold.
Træningskampe for både mellemskolehold og skolehold er spillet 

med andre skoler og gi. herlovianere. I Kostskolernes Pokalturnering 
1968/69 har Herlufsholm foreløbig to points. Mellemskoleholdet 
har deltaget i en af Ekstrabladet arrangeret fodboldturnering.

Følgende må bære Trolleskjoldet: 3.g: Per Jarl Hansen, Mads Thue- 
sen. 2.g: Jens Normann Jørgensen.

Følgende må bære sølvskjoldet: 3.g: Michael Steenberger, Halfdan 
Sveinbjørnsson, Harding Kristiansen, Niels-Ebbe Jensen, 2.g: Michael 
Holmes, Peter Iversen, Søren Lænkholm, Jarl Møller, Claus Munck 
Petersen, Carl Jensen, Mikkel Sørensen, l.g: Michael Reinhold, 3. r: 
Henrik Lauritzen.

Følgende må bære bronceskjoldet: 3.g: Jens Chr. Mortensen, Bo Le
visen, Carsten Lassen. 2.g: Søren Iversen, Niels Jørgen Christoffersen, 
Anders Jensen.

Gymnastik.
Skolemester 1968/69 blev Mogens Hoick, 3.g.
Skolen har deltaget i den af gymnasieskolernes gymnastikudvalg ar

rangerede turnering i såvel B- som C-rækken og vundet begge.
De i B-række-finalen mod Frederikshavn Gymnasium deltagende 

herlovianere var: Carsten Lassen, Per Jarl Hansen, Mads Thuesen, 
Jens Brix Christiansen, Mogens Hoick, Morten Hansen, Niels Jørgen 
Christoffersen, Peter Vibede, Nico Markvardsen, Hans Holt.

De i C-række-finalen mod Horsens Statsskole deltagende herlovia
nere var: Jens Chr. Mortensen, Mogens Andersen, Venzel Hammers- 
haimb, Harding Kristiansen, Leif O. Knudsen, Jens Normann Jør
gensen, Lars Normann Jørgensen, Michael Reinhold Jensen, Henrik 
Blixen-Finecke, Alan Holmes, Henrik Ravn, Per Sjöquist.

Skolens to yngste klasser har haft en konkurrence med de tilsva
rende klasser fra Haslev Gymnasium.

l .real fra Herlufsholm har med Sorø Akademi og Haslev Gymna
sium kæmpet om andel i en pokal. Denne konkurrence vandt Sorø 
i år. »Klassemester« H. Holstein.

Gymnastikprøven er bestået af følgende:
Guldmærket: 3.g: Mads Thuesen, Mik Steenberger, Jarl Hansen, 

Mogens Hoick, Hans Holt. Jens Brix, Carsten Lassen. 2.g: Morten 
Hansen, Jarl Møller, Peter Vibede, Jens Normann Jørgensen, St. Høj
lund Rasmussen, Niels Jørgen Christoffersen, l.g: H. Ravn. 3.real: N. 
Markvardsen. 2.real: A. Holmes.

Sølvmærket: 3.g: P. Fossing Nielsen, H. C. Møller. 2.g: C. Klint
holm, M. Sørensen. N. Arboe Jacobsen, G. Lichtenberg. 3.real: H. 
Lauritzen, Dixon Hjul, P. L. Olsen. 2.real: Bo Borgnæs. 1. real: Th. 
Ahlefeldt-Laurvig-Lehn. 7. klasse: P. Gernow, E. Fullerton.
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Broncemærket: 3.real: R. Fullerton, l.real: H. Bro, P. Eske Jensen, 
Lars-Henrik Christensen, P. Dreyer, C. Thorup.

I april havde skolen besøg af et udvalgt hold af gymnaster fra en
gelske kostskoler. En i den anledning arrangeret konkurrence mel
lem Sorø, det engelske hold og Herlufsholm vandt Sorø.

Håndbold,
Træningskampe for både realafdelingshold, A- og B-hold er spil

let med HG og andre skoler. Desuden har samme hold deltaget i tur
neringen mellem Sorø Akademi, Stenhus Kostskole, Haslev Gymna
sium og Herlufsholm. Herlufsholms A-hold blev nr. 2 i denne tur
nering.

Fægtning.
Under ledelse af premierløjtnant Engsbye har der to ugentlige af

tener været fægteundervisning for både mellemskole og gymnasiet. 
Sæsonen blev afsluttet med mesterskabsturnering med deltagelse fra 
Næstved Fægteklub. Skolemester i sabelfægtning: Peter Dreyer. Kår
de A: Nis Linnet. Kårde B: Ole Ditmar. Fleuret: Jens Normann Jør
gensen.

Volleyball.
Pigerne har med succes deltaget i den af gymnasieskolernes gym

nastikudvalg arrangerede volleyballturnering i Køge.
Følgende piger har aflagt prøve til elitegymnastikmærket i bronze 

1968: Anne-Marie Bruun Hansen, Inger Grete Jensen, Aase Madsen, 
Mari-Ann Agerbo Rasmussen, Anne-Dorte Askholm Olsen, Inge Eli
sabeth Pedersen.

Skolens samlinger
Biblioteket

Gamle Samling blev efter forhandling mellem forstanderen og 
Odense Universitets bibliotek overført til universitetsbiblioteket i 
Odense i december 1968. Herfra undtoges dog Herluf Trolle og Bir
gitte Gøyes bøger, forskellige andre »klenodier« og en hel del andre 
bøger, som det var af interesse for skolen at beholde. Det er nu tan
ken i de næste år at søge skabt et bibliotek, som på fyldestgørende 
måde dækker en gymnasieskoles behov; på dette område har der i 
mange år været meget store mangler, og dem håber vi nu at få af
hjulpet.
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Anskaffelser til den fysiske samling:
Franck-Hertz rør med tilhørende ovn og målforstærker, Mettler 

analysevægt, type H 10, Amp./Volt demonstrations instrument 11000, 
netaggregat til Millikanapparat, aim. vedligeholdelse.

Anskaffelser til den kemiske samling:
Lecture bottle med Methan, 2 Eudiometerrør, 2 Beckmann diffe

rential termometre, pH-meter type PHM 28, sæt atomkalotter Ley- 
bold samling C, 2 Pilz varmekapper, Osmosemembraner, glasvarer og 
kemikalier.

Anskaffelser til mørkekammeret:
Stor højglanspresse, kemikalier.

Anskaffelser til det fysiske bibliotek:
Fysisk tidsskrift Elementa, Fra Fysikkens Verden, Astronomisk 

tidsskrift, Dansk kemi. Egon Schmidt: Fra Heron til Daimler, Fra 
Edison til von Braun.

Herlovianersamfundet
Herlovianersamfundet er først og fremmest en forening for alle 

dem, der har været disciple på Herlufsholm. Man er velkommen, hvad 
enten man er blevet student eller realist fra skolen, eller man kun har 
gået der et enkelt eller nogle få år. Samfundet har i mange år haft 
medlemmer af alle kategorierne, og den eneste begrænsning for at 
blive medlem er, at man skal være fyldt 16 år.

Men Herlovianersamfundet står også åbent for nuværende eller 
tidligere rektorer, hørere, oldfruer, sygeplejersker og andre af Her- 
lufsholms »embedsmænd«. De har næsten altid været repræsenteret.

Initiativet til Herlovianersamfundet blev taget af en del gamle her- 
lovianere, som følte trang til stadig at fejre Trolledag. Den 14. januar 
1850 blev samfundet stiftet — som den første skoleforening for kost
skoledisciple. Tolv år senere fulgte de gamle soranere efter, og nu 
findes der mange foreninger for gamle skolekammerater. Der er i og 
for sig intet i vejen for, at man kan være medlem af flere foreninger 
på en gang.

Herlovianersamfundet har siden 1923 udgivet et medlemsblad, 
»Herlovianeren«, som måske nok kommer lidt tilfældigt, nogle gange 
om året, men som altid bringer stof af interesse for enhver her- 
lovianer. Nyt fra skolen veksler med gamle høreres eller disciples 
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erindringer, historiske undersøgelser står side om side med nutidigt 
diskussionsstof, og så er der »Personalia«, en rubrik om kammeraters 
virke og færden, som i reglen er den, der læses først.

Herlovianersamfundet arrangerer fester for medlemmerne - for få 
efter nogles mening, men én fest er så sikker, at det burde være over
flødigt at avertere den — årsfesten i København på Trolledag.

Herlovianersamfundet disponerer over en del legatkapitaler - i alt 
ca. 460.000 kr. - hvis renter hvert år bliver uddelt til studenter fra 
Herlufsholm og enker efter gamle herlovianere.

Ledelsen er en bestyrelse, som for tiden er på 6 mand — 5 studenter 
og 1 realist. Formand er professor Flemming Tolstrup, Hellerup, kas
serer landsretssagfører Jørgen Damgaard, Købmagergade 55, Køben
havn K, og fuldmægtig Lennart Konow, Bredesvinget 11, Virum, er 
rede med alle oplysninger om medlemsskab eller andet. Medlemstal
let er ca. 850, og kontingentet for 1969 er fastsat til 15 kr. for de 8 
yngste årgange og 30 kr. for de ældre eller 500 kr. een gang for alle.



Ferier og rejsedage 1969-70
Skolen begynder onsdag den 13. august. Nyoptagne dagskole

disciple bedes afhente bøger kl. 8,30-9,30- Nye kostskoledisciple be
des komme tidligst kl. 11 og senest kl. 15. De øvrige disciple inden 
kl. 18.

Den almindelige skolegang begynder torsdag den 14. august kl. 8.
Fugleskydning: lørdag den 30. august.
Rejseweekend: fredag den 5. september - søndag den 7. september 

(månedslov lørdag).
Rejseweekend: lørdag den 27. september - mandag den 29. septem

ber (fri mandag).
Efterårsferie: lørdag den 18. oktober - mandag den 27. oktober 

kl. 21.
Rejseweekend: fredag den 14. november — søndag den 16. novem

ber (fri lørdag).
Skolekomedie og bal for de ældste klasser: lørdag den 29. novbr.
Rejseweekend for de 4 yngste klasser lørdag den 29. november - 

søndag den 30. november.
Rejseweekend: lørdag den 6. december - søndag den 7. december.
Juleferie: lørdag den 20. dec. kl. 9 til mandag den 5. januar 1970, 

kl. 21.

1970:
Trolledag: onsdag den 14. januar med højtidelighed i kirken om 

morgenen og skolefridag.
Lørdag den 17. januar: Trollebal for de ældste klasser.
Rejseweekend for de 4 yngste klasser lørdag den 17. januar — søn

dag den 18. januar.
Rejseweekend: lørdag den 24. januar - søndag den 25. januar.
Fastelavnsferie: lørdag den 7. februar — tirsdag den 10. februar, 

kl. 21.
Lørdag den 28. februar bal for de yngste klasser. Rejseweekend for 

de ældste klasser fra lørdag middag, for de yngste fra søndag morgen 
til mandag den 2. marts, kl. 21 (mandag fridag).

Påskeferie: lørdag den 21. marts - onsdag den 1. april, kl. 21.
Rejseweekend: lørdag den 11. april - søndag den 12. april.
Bededagsferie: torsdag den 23. april - søndag den 26. april, kl. 21.
Pinseferie: fredag den 15. maj - tirsdag den 19. maj, kl. 21.
På rejsedage og til ferier kører der normalt bus til København og 

Korsør efter skoletid. Hjemrejse fra København pr. bus er normalt 
kl. 19,30, fra Korsør afhænger tidspunktet af færgeforbindelsen.

Herlufsholm 1969. P. Kierkegaard.
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